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Bedarbiy skaičius 
Amerikoj auga

Vyriausybės patarėjas ūkio 
reikalam pranešė, kad gruo
džio rhėn. bedarbių buvo 2,- 
838,000. Sausio ir vasario mėn. 
padidėsią dar vienu milijonu. 
Pereitais metais vasario mėn. 
bedarbių buvo rekordinis skai
čius, 3,725,000. Darbininkų li
nijų atstovai priekaištauja, kad 
vyriausybė nesiima jokių pra
monių. Vyriausybė tada im- 
siantis, jei skaičius pakils iki 4 
mil.

Dirbančiųjų skaičius gruo
džio mėn. buvo 60,688,000, t. y. 
milijonu mažiau nei užpernai.

NAUJAS DARBO ŠALTINIS
Prez. Eisenhoweris pavedė 

komisijai, kuriai pirmininkau
ja buv. gen. Lucius Clay, pa
ruošti kelių modernizavimo 
planą. Planas turi apimti 40,- 
000 mylių. Numatoma jam 101 
milijardas dol.: 54 iš federali- 
nių lėšų, 47 atskirų valstybių, 
kuriose tie keliai yra. Keliai 
norima pritaikyti ir strategi
niam reikalam.

Maskvos teatre partijos sek
retorius N. Chruščiovas ragino 
jaunimą vykti j Sibirą naujų 
dirvų plėšti ir ten pastoviai įsi
kurti vesti ir gyventi. Esą da
bar Sovietų Sąjunga turi 200 
mil. gyventojų. Bet jos plotai 
tokie, kad tilps dar nauji 100 
mik, ir gyvientpjų vis bus per 
maža. Chruščiovas skatino kur
ti šeimas ir turėti nemažiau 
po tris vaikus. Pasisakė, kad 
jo siūlymu Stalinas įvedęs mo
kesčius viengungiam ir bevai- 
kėin šeimom.

ITALIJA TURI KUO NORS 
GARSĖTI

Italijos valdžia neseniai vos 
nenuvirto dėl nužudytos Vilmos 
Montesi, paskui garsėjo šmu
gelio į komunistinius kraštus 
aferom, dabar vėl pasiskarde
no.. kova dėl bučkių.

Torine policija uždraudė 
bučiuotis kinuose. Publika gali 
žiūrėti į besibučiuojančius ek
rane, bet patiem bučiuotis ki
ne — neleidžiama. Po pirmos 
draudimo dienos policija jau 
turėjo suimtas 35 poras. Teis
me jos gavo arba mėnesį kalė
jimo arba 16,000 lytų (26 dol.) 
baudos. Tada studentai suren
gė streiką, protestuodami prieš 
’’jaunuomenės teisių pažeidi
mą.” O Romoje socialistų laik
raštis “Paese’ net vedamajam 
straipsny ėmė ginti bučkius: e- 
są dabar parkai apsnigti; gat-
vtj nevalia; tad kur tos varg
šės porelės gaus pasibučiuoti, 
jei ne kine...

Japonu meile ugniakalnio kratery
Japoniškos meilės istoriją 

spauda paskelbė sausio 6 to
kią: Mergina Setsumi Endo, 20 
metų, restorano tarnautoja, į- 
simylėjo 22 metų Satoru Taka- 
nagi. Bet pastarasis sirgo džio
va ir pagyti neturėjo vilties. 
Tada abudu ryžosi savo meilę 
baigti mirtimi — nušokti į ug
niakalnio kraterį, į verdančią 
lavą. Kai juodu išėjo į kalną, 
ėmė sukintis apie juos polici
jos tarnautojas, kuriam krito į 
akį, kad jauna pora yra per
daug arti kraterio. Bet vyras 
ėmė šaukti pareigūnui, kad ne
sikištų į svetimus reikalus, ir 
kai pareigūnas nuėjo, abudu 
šoko į kraterį. Bet atsitiko taip,
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PREZIDENTAS EISENHOWERIS kalba 81 Kongrese.

Grįžusiam iš Sibiro
Sovietai perdavė Amerikos 

įstaigom Berlyne du amerikie
čius: Noble iš Detroito, kuris 
išbuvo sovietų rankose nuo 
1945, ir W. Marchuk, kuris per
ėjo pas sovietus 1949.

Noble, civilinis, su savo tė
vu kuris buvo kilęs iš Vokie
tijos, 1938 grižo į Vokietiją, ir 
ten tėvas įsitaisė fabriką. At
ėję sovietai 1945 į Drezdeną, 
nepaisydami, kad ant Noble 
namo plevėsavo amerikietiška 
vėliava, suėmė abudu. Tėvą 
paskui paleido, o apie sūnų ne
buvo jokių žinių. Tik kai grįžo, 
iš Rusijos Amerikos kareivis 
Homer Cox, jis pasakė matęs 
Noble Vorkutos kasyklose. Ta
da Amerikos vyriausybė keliais 
raštais reikalavo Noble grą
žinti.

KOMUNIZMO APAŠTALAI 
VIDURY NEW YORKQ

New Yorke yra tokia mo
kykla “Jefferson School of 
Social Seience”. Subversinės 
veiklos tyrimo įstaiga išaiškino, 
kad šita mokykla nuo 1944 
rengai komuinstų partijai pa
reigūnus. Ji buvo tik prisiden
gusi demokrato Jeffersono var
du.

AMERIKOS DOVANA,
11,644 tonos javų, nukentė- 

jusiėm nuo Dunojaus potvynių 
pereitą savaitę jau pasiekė ry
tų Vokietijos, Vengrijos, Jugo
slavijos uostus.

New Yorke sausio 9 posė
džiavo tautininkai, liaudinin- 
ikai, laisvės kovotojai, soc. de- 
mokratai, ūkininkų partija ir 
taip pat mažlietuviai. Svarstė 
Vliko reikalus.

kad juodu lavos nepasiekė. Tik 
po geroko laiko žmonės išgir
do šauksmus iš kraterio. Iki 
suorganizavo pagalbą, iki vyrai 
pro dūmus ir garus galėjo nu
sileisti ir nušokusius surasti, 
praėjo 33 valandos. Kai išnešė, 
merginos koja buvo nulaužta, 
ir visa kruvina; jos padėtis la
bai rimta; vyras mažiau sužeis
tas. Esą nepirmiena, kad japo
nai tokiu būdu žudosi.

KIEK MOTERŲ DIRBA
Darbo departamentas prane

šė, kad iš 65 mil. Amerikoje 
dirbančių yra 20 mil. moterų. 
Daugumas tarp 40-55 metų.

lova perminkšta
Antras — Marchuk, karei

vis, perėjęs pas bolševikus ar 
jų pagautas, pas sovietus iš
buvo nuo 1949. Dabar jis per
duotas kariuomenei, kuri jo 
istoriją ištirs.

Abu grįžusieji po pirmos 
nakties laisvėje pasisakė nega
lėję miegoti, nes jiem lovos 
buvusios perminkštos.

Kaip kas atsiliepia apie anglus
Londono “Political and Eeo- 

nontid Planing” biuras ap
klausinėje 8000 “spalvotų” 
studentų ir mokslininkų, kurie 
buvo ar yra Anglijoje, ką jie 
mano apie anglų tautą. Jų at
siliepimus biuras šitaip sutrau
kia:

“Anglas nieko nenusimano, 
kas dedasi už jo salos. Sociali
nių atžvilgiu jis yra konserva
tyvus, kietas ir nepajudina
mas. Jis pavydi amerikonam, 
dažnai yra nemoralus ir nepa
žįsta g'lesnės prasmės žodyje 
“krikščioniškas.”

“Anglų politinė laikysena pa
saulio įvykių akivaizdoje ir 
anglų charakteris daugiausia 
gal yra padaras to; kad Ang
lija neturi saulės, maitinasi 
skurdžiai, beveik visą laiką 
kankinasi slogom. Nuo to vis
kas lėtėja, smegenys veikia 
veinašališkai ir duoda apgai
lėtinus rezultatus politikoje ir 
ypač imperijos kolonijų istori
joje.”

— New Yorko protestantai 
pradėjo kovą prieš bingo loši
mo legalizavimą.

DAG HAMMAJRSKJOLD, JT gen. sekretorius, derasi, su raudono
sios Kinijos nūn. pirm. Chou En-Iai dėl Amerikos lakūnų.
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Prezidento programa Kongrese

PRADĖJO NUO BALTIJOS
kraštų

Vokietijoje Goetingene moks
lininkų ‘‘darbo ratelis” leidžia 
žemėlapius, kūriuose išdėsto 
vokiečių tremtinių ir pabėgėlių 
gyvenimą jų buvusiose tėvynė-
se. -Pirmas leidinys skirtas' Bal
tijos kraštam. Atvaizduojamas 
vokiečių įsikūrimas ten nuo 13 
amžiaus. Toliau eis Prūsija, 
Pomeranija, Silezija, Poznanė 
ir Sudetai.

— Italijos kom. partija 
■skundėsi, kad sunku pritraukti 
jaunimą. Esą partija turi 2,- 
475,225 narius, bet tarp jų ne
balsuojamo ■ amžiaus tik 430,- 
908. Pereitais metais partija 
gavo. suaugusių naujų 11,000, 
bet neteko jaunimo 12,000.

— Fieidų, kurie buvo suimti 
Vengrijoje, augintinė Mrs. E- 
rica Glaser Wallach, kuri ieš
kojo Fieldų, buvo dingusi Ber
lyne. Dabar ji atsiliepė iš... 
Vorkutos lagerio.

AKMENĖLIAI Į EISENHOWERIO DARŽELĮ
Pereitą savaitę didžiausias į- 

vykis — tai 84 Kongreso ati
darymas ir prezidento, res
publikono, bendradarbiavimo 
pradžia su Kongresu, demokra
tų vadovaujamu.

Demokratai išklausė prezi
dentę santūriai, bet palankiai. 
Tik kai respublikonai jau ren
giasi į 1956 prezidento rinki
mus išeiti vėl su Eisenhowerio 
kandidatūra, tai demokratai

84 Kongresas atidarytas per 
Tris Karalius, sausio 6. . Prez. 
Eisenhoweris pasakė 54 minu
čių kalbą, kurioje išdėstė vy
riausybės programą užsien'o 
politikos, ūkio, sveikatos, švie
timo ir kitos kultūros srityse.

Nors Sovietų Sąjungos grės
mė tebeveikia pasaulį, .kalbėjo 
prez’dentas, bet laisvosios tau
tos dabar stipresnės. Kad kq- 
munizmas atsisakytų nuo ag
resijos, jis turi matyti, jog 
laisvasis pasaulis yra pasiruo
šęs tinkamai jam pasipriešin
ti. Riekia palaikyti ginkluotas 
jėgas. Bet tobulinant ginklus 
galima būsią sumažinti vyrų 
skaičių kariuomenėje, paruošti 
atsarginių didesnį skaičių.

Ūkio srityje prezidentas pe
reitus metus pavadino geriau
siais istorijoje. Toliau, stip
riai pabrėždamas reikalą kelti 
piliečių ūkinę ir kultūrinę ge
rovę, suminėjo konkrečius 
punktus:

* mokesčių šiais metais dar 
nesumažinti * sumažinti mui
tus* pripažinti balsavimo tei
sę nuo 18 metų * pripažinti 
valstybių teises Havajam ir 
Aliaskai * pakelti pašto mo
kesčius * pakelti atlyginimo 
minimum iš 75 iki 90 cn valan
dai * pakelti atlyginimą valsty
bės tarnautojam * išleisti į- 
statymą prieš jaunimo nusikal
simus * rasti būdų meninei kū
rybai paskatinti * ’ paremti 
naujų butų statybą, per dvejus 
metus po 35,000 butų ir kt.

Turim dirbti — kalbėjo į ga
lą prezidentas — su kantrybe

— Danijos vyriausybė pas
kelbė statistiką, iš kurios ma
tyt, kad po karo nusikaltimai 
apskritai Danijoje padidėjo 
33%, o seksualiniai nusikalti
mai — 17 %.

— Armijos sekretoriaus pa
dėjėjas John Slezak pasitraukė.

Demokratai inugramdo ružavas 
spalvas nuo Eisenhowerio pa
veikslo * “Tablet” nesužavė
tas Eisenhowerio kova prieš 
kbmunistus.

duoda jam suprasti, kad jis 
per gražiai nukalbėjo apie šios 
dienos padėtį ir vyriausybės 
veikimą. Jo žodžius sugretinda
mi su gyvenimo faktais, 
demokratai iškelia šiuos prie
kaištus:

*
Prezidentas sakė, kad So

vietų jėga ir grėsmė auga ir 
kad turim būti pajėgūs atgra
sinti juos nuo karo.

Demokratai prikiša: Tad ko
dėl prezidentas nori mažinti 
kariuomenę ir tuo paskatinti 
Sovietus vėl grobti mažus 
kraštus — per mažus atomi
niam ginklam vartoti.

Prezidentas sake, kad pe
reiti metai buvo vieni iš ge
riausių Amerikos istorijoje.
Demokratai prikiša, kad 1954 

skaičius bedarbių nefarmose 
buvo milijonu d’desnis nei 
1953.

Prezidentas sa! 5, kad far- 
mų padėtis pažymėtinai kles
tinti.

Demokratai nurodo, kad far- 
merių pajamų kiekis 700 mil. 
nukrito per pirmus Eisenhower 
rio metus ir dar kitais 300 mil. 

ir su malda už la’svę -ir tei
singumą visame pasaulyje.

Pręzidento kalbą pertraukė 
plojimai 20 kartų. Kai, saky
simi, prezidentas žadėjo ir to
liau kovoti su komunistais ša
kes v duje, plojo respublikonai. 
Kai žadėjo globoti šalies tra
dicijas ir asmens laisves ginti— 
plojo demokratai. Demokratai 
apskritai priėmė kalbą santū

Ar Kongresas lengvins imigraciją?
Senato komisijos imigracijos 

reikalam buv. pirmininkas 
Watkins pareiškė, kad prezi
dento sūlymas palengvinti į- 
važiavimą į Ameriką vargiai 
ras pritarimo Kongrese.

Imigracijai palengvinti jau 
praeityje buvo du siūlymai: 
peržiūrėti kvotų įstatymą, ku
ris buvo išleistas 1922 ir nus
tatė, kišk iš kurio krašto gali 
įvažiuoti. Tos kvotos dabar pa
senusios. Kitas įstatymas tai 

NOBLE šeima gavus žinia, kad jų sūnus ir brolis yra paleistas iš 
sovietų knne.pntraeijns stovyklos.

per kitų metų pusę.
Prezidentas žadėjo 70,000 bu

tų.
Demokratai primena, kad 

pereitais metais respublikonų 
Kongresas butų plano 83% nu
braukė. Primena, ką reiškia ši 
programa, palyginti su 15 mil. 
butų, kurie, pripažinti esą že
miau standarto.

Kai prezidentas pažadėjo
tęsti kovą su komunistais vidu
je, tai čia dėmesio vertas ir 
katalikų laikraščio “Tablet” 
akmenėlis į Eisenhower], ku
ris buvo pasmerkęs sen. Mc
Carthy. “Tablet“ tvirtina, kad 
projektas likviduoti McCarthy 
kilęs iš Baltųjų Rūmų. Nors 
prezidentas nusistatęs prieš 
komunizmą, bet komunizmo 
veiklos jis nepažįstąs. Nurodo, 
kad savo knygą “Crusade in 
Europe” jis pavedęs rašyti spe
cialistui rašytojui, kurį liudi
ninkai Chambers, Budenz, Bar
mine išaiškino buvus... kom. 
partijos narį. Kai Eisenhoweris 
buvo Columbijos universiteto 
prezidentas, jis pareiškė spau
dai, kad jo universitete jokio 
pavojaus iš komunistų pusės 
nėra. Tada “American Jour
nal” ir Amerikos Legionas pa
siuntė žmones, kad atkreiptų jo 
dėmesį į du raudonus profe-
rius. Eisenhoweris delegacijos

10 CENTŲ

rai, bet palankiai. Kai kurie 
pastebėjo, jog tai pačių demo
kratų New Deal programa.

— Masin os radijas ir “Kraa- 
naja Zvezda” prez. Eisenhowe
rio kalbą Kongrese a’šk no kaip 
naują tarptautinių santykių į- 
sitempimo stiprinimą ir ruoši
mą karui.

1953 išleistas “Refugee ReFef 
Act.” Pagal jį ligi 1956 metų 
galo turėjo įvažuoti 214,000 
pabėgėlių ir tremtinių. Bet į- 
•itatymas buvo apstatytas to
kiom kliūtim, kad iki 1954 me
tų galo juo pasinaudoti tegalė
jo 13,056. Atstovas Walter tą 
įstatymą pavadino 1 apgaule. 
Prezidento siūlymas jį pakeisti 
pereitam respublikonų Kong
rese liko be palankaus atgar
sio.

nepriėmęs, bet priėmęs iš ko
munistinės Lenkijos 30,000 dol. 
lenkų kultūros katedrai įsteig
ti. Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
Eisenhowerio vyriausybė taip 
kovojo prieš komunistus, jog 
50 partijos vadų buvo pasmerk
ti ir t.t. “Tablet” pastebi, kad 
tik vienas iš tų pasmerktųjų 
buvo valdžios įstaigos tarnau
tojas — William Remington 
(neseniai kalėjime nužudytas); 
tačiau ir prieš jį byla buvusi 
pradėta dar prieš Eisenhowe- 
riui ateinant į valdžią. Tuo tar
pu McCarthy pradėjus tikrinti
60 armijos ir valdžios įstaigų 
tarnautojai buvo apkaltinti. ar 
suspenduoti saugumo sumeti
mais: 64 liudininkai, kurie dir
bo valdžios įstaigose, pasislėpė 
už “Fifth Amendment”. Mc
Carthy suradęs 81 asmens są
rašą vien valstybės departa
mente, tarp jų ir Owen Latti
more.

Pavergtieji gali apgailestau
ti, kad prezidento kalboje buvo 
nutylėti jie, pavergtieji. Bet 
gali džiaugtis, kad joje nebuvo 
slūlomasi su koegzistencija.

Muskogee, Okla., gimė kūdi
kis, kurio širdukė kabojo ša
lia krūtinės. Gydytojai pravėrė 
krūtinės ląstą ir širdelę įdė
jo.

— Ispanijos kataliku vysku
pai vėl išleido raštą, kuriame 
pasisako prieš spaudos cen
zūrą Ispanijoje.
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Ramybe žemeje buna labai
Kalėdos kiekvienais metais 

švysteli žmonėm taikos siūly
mu, kurį galima būtų palygin
ti su saulės spinduliu, prasi- 
skvci’bianč.u pro tamsias ūka
nas. Mat žmonės, dt tie maži 
vaikai, tik pašokinėja apie tai
kią ir šviesią Kalėdų eglutę ir 
vėl ima peštis. Ir tų peštynių 
žmonijos istorijoje yra buvę 
daug daugiau negu taikaus su
gyvenimo. Taikos metus gali 
ant pirštų suskaityti, o karams 

"reikia jau gerų skaitytuvų, kad 
juos galėtum į krūvą sudėti. 
Pabandykime, pavyzdžiui, bent 
apgraibom žvilgterėti, kas da
rėsi tarp pirmojo Didžiojo karo 
pabaigos ir mūsų tik ką su
lauktų Naujųjų Metų. Viso bus 
33 metai nstaikos ir tik 3 me
tai ramybės.

Per pirmąjį penkmetį nė vienos 
taikios dienos

Kai 1918 lapkričio 11 oficia
liai baigėsi pirmas D.dysis ka
ras, žmonės, anaiptol, nepadėjo 
ginklų rūdyti: tai vienam, tai 
kitam pasaulio kampe mušėsi 
ir liejo kraują.

Rusijoje prasidėjusi kruvina 
revoliucija dar 1917 virė toliau. 
Bolševikai rungėsi su Kolčako 
armija ligi 1920 vasario, su Un- 
gerno - Sternbergo dalinia’s — 
ligi 1921 liepos, su Vrangsliu 
kovojo ligi tų pat metų lapkri
čio mėn. Apskritai tos bolševi
kų revoliucijos karinė fazė na
mie truko iki 1924 be pertrau
kos.

Tuo pačiu metu bolševikai 
puolė Pabaltijo valstybes ir 
Lenkiją, su kuria karas užtru
ko ligi 1920 spalių 12. Lenkija 
savo ruožtu puolė Lietuvą, kuri 
gen. L. Želigovvskio invaziją 

'"atmušė ir sulaikė tik 1920 lap
kričio pabaigoj, tačiau liko už
grobtas Vilnius ir “karo padė
tis” (akla siena) Egi 1938 ko
vo mėn.

Airijoje sukilmas pl’ieš ang
lus, prasidėjęs 1918, tesibaigė 
1921 gruodžio 6 Londono tai
ka.

Vengrijoje rumunai, čekai ir 
prancūzai (Orlento armija)
1919 kovo-rugpiūč o mėn. ko
vėsi su raudonuoju Bela-Kunu. 
Kruvini susirėmimai vyko ir 
Artimuose' Rytuose. Sirijoj 
prancūzai su Faisalu tampėsi 
nuo 1920 kovo 8 Egi 1921 le- 
pos, o nuo 1920 sausio ligi 1921 
spalio kariavo su turkais dėl 
Kilikijos.

Graikų - turką karas, prasi
dėjęs 1920, baigėsi Smirnos pa
ėmimu 1922 rugsėjo 8. Pir
masis civilis karas Afganistane 
truko nuo 1919 gegužės ligi 
rugpjūčio. Tuo pačių laiku al
banai mušėsi su italais; gmčas 

" nurimo tik 1920.
Pietų Arabija 1919-1921 ko

vojo su savo giminingomis tau
telėmis, o marokiečiai nuo
1920 l’gi 1922 pabaigos šaudė
si su ispanais.

P. Amerikoj 1921 trumpai 
buvo susikibusi Panama su 
Costa Rlca.
• Airijoj 1922-23 antra - su
kilimas prieš anglus, o Li.'tų- 
vo e Kla'pėdos sukilimas. Tų 
pačių metų du vasaros mėnc-

MARTIN LirSTEIN kaltinamas 
nužudęs Panamos prezidentu; vi
so suimta 70 įtariamų žmonių.

Kiek iš viso kariauta per 36 metus?

sius stumdėsi Graikija ir Ita- 
l.ja ael Koriu salos.

Kinijoje nuo 1922 b.ržeiio 
ligi 1923 spalio pirmie.j civni- 
iiio karo re.sKin.ai.

Taigi praslinkus 5 metams 
po pirmojo karo paliaunu, ne
buvo nė vienos dienos taikos. 
Po |o ištisus metus žmonės pa
silsėjo.

Du penkmečiai iki Hitlerio atė
jimo irgi žvangina ginklais.
Apie metus laiko žemės ru

tuliui pasilsėjus, piet.nė Arabi
ja sus.kimba su Anglija ir 
tamposi ligi 1925 gruodžio, o 
nuo 1925 vasario ligi biržei o 
kurdai malasi su turkais. Tur
kijoj ginklams nenutilus, Ma
roke nuo 1925 balandžio 13 
antrasis didesnis sukiLmas, 
kuris baigiami tik gegužės 27.

Kinijoj 1926 prasideda Ko- 
mintango karas su šiauriečia s; 
jis nutrūksta 1928 biržely, nu
žudžius Tchang - So-Lin.

Čia vėl pasaulis atsipučia 6 
mėnesius, o po to Afganistane 
antrasis sukil.mas, pasibaigęs 
tik 1929 spaly. Nuo 1929 gegu
žės ligi gruodžio vyksta pasie
nio “incidentą.” Mandžiūrijoje 
tarp rusų ir kiniečių. Rusams 
su kiniečiais susitaikius, pus
antrų metų taikos pertrauka, 
bet 1931 liepos 27 Mandžlūri- 
joj japonai ima pllektis su ki
nais ligi 1933 gegužės 21.

Pietų Amerikoj tris mėne
sius gerokai apsišaudo 1933 m. 
pavasarį Peru ir Kolumbijos 
valstybės, o Bolivija su Para
gvajum, pradėjusios kruvinas 
peštynes dėl Chaco srities 1933 
gegužės mėn., susitaiko tik 
1936 biržely. Arabijoje Yemen 
tautelė 1934 du mėnesius,plie
kiasi su savo kaimynais.

Vokietijoje tuo tarpu įs’gali 
Hitleris ir vietoje sviesto ga
mina patrankas, o kiti du dik
tatoriai — Stalinas ir Mussoli
ni — dairosi, ką jie galėtų nu
čiupti.

Stačia galva į antrąjį 
Didįjį karą

1935 spalio 3 pasirodo ant
rojo pasauliino karo prologas

g g* ŽINIOS SU KARIŠKU PAMUŠALU į
B B

Maža taika ir maži karai
Vakarų valstybėse labai po

puliaru kalbėti apie taiką ir 
taikos šalininkus, vadinamus 
pac'fistus... Iš Sovietų Sąjun
gos grįžo sovietų garbintojas 
Londono metod stų pamoksli
ninkas Sr. Soper. Jis prisipa
žino Maskvoje neradęs tekių 
taikos šalininkų. Kai jis pa
klausęs Maskvoje valdininką 
bažnyčių reikalam Karpovą, ar 
Rusijoje yra pacifistų, tai ne:- 
giamai papurtė galvą. Kai pa
klausė- , ar jis galėtų sušaukti 
Raudonojoj A'kštėj mitingą 'r 
pakalbėt žmonėm apie taiką, tai 
Karpovas vėl pakratė galva ir 
miškui susigriebęs pna'.’kino: 
“Per šalta.”

G aim tVkne
Moks Los valstybės vienas 

g nerolas pareiškė, kad arba 
Meks'ka turi perdaug generolų 
arba per maža kar liemenės, 
nes generolų turi ne mažiau 
kaip 1500 ir lokiam generolų 
skaičiui reiktų 1,200,000, o ne 
55 000, kuriuos dabar turi 
Meksika. '

Mažas ša'tasis karas 
Londone

Londone vknos kavinės sa
vininkas matė kaip jo klijentaŪ 
rytą ateina kavos šgerti nesi- 
skutę. J s pasiūlė savo nuolati
niam svečiam elektrinį skustu
vą, kad susitvarkytų iki kavą 
paduos. Tai patyręs kaimynas 

— Italija puola Etiopiją. Italų 
laimėjimu Karas pas.oaigia k - 
tų metų gegužės 10. Čia pasau
lis vėl Kvėpteli 68 d enas be 
karo. Liepos 17 sprogsta c 
lis Ispamjuo Kar«o, Kuris bai
giasi Franco laimėjimu 1939 
kovo mėn.

Tuo pat laiku, kitame pasau
lio kampe, Kinijoj, 1937 liepos 
8, dėl įvykusio ant Marco Polo 
tilto incidento, prasideda il
giausias šio amžiaus japonų- 
klnlečių karas, užsibaigęs Ja
ponijos kapituliacija 1945 rug
pjūčio 10.'
Hitleris grieb’a Austriją 1938 

kovo mėn., Italija užpuola Al
baniją 1939 ankstų pavasarį, 
Hitleris at ma iš Lietuvos. Klai
pėdą.

Tikroji antrojo karo pradžia 
prasideda 1939 rugsėjo 1, kai 
naciai žengia Lenkijon. Čia 
nejmainoma trumpai suglausti 
v'sos antrojo karo eigos, kuri 
užsiskleidė Vokietijos kapitu
liacija 1945 gegužės ir Japoni
jos — rugpjūčio mėn.

Taika atėjo, bet... *
Tiek kraujo nuleista, tiek 

trokšta' įgyvendinti pasaulyje 
taiką! Taika atėjo, bet... teišsi
laikė tik du mėnesius.

Olandai jau 1945 spalio mė
nesį kariauja su trokštančiais 
nepriklausomybės Indonezijos 
gyventojais. Mūšiai baigiasi 
1947 kovo mėn.

Kinijoj nuo 1946 kovo 9, 
galima sakyti, ligi pat šiandien 
karas tebesitęsia tarp komu
nistų ir nacionalistų. Nuo 1946 
gruodž o pradžios prasidėjęs 
karas Indokinijoje tarp prancū
zų ir Ho-Chi - Min šalininkų, 
praslinkus 8, metams, praktiš
kai nėra užs&ba:g$s. Mūšiai-' In
donezijoj vyksta*"-1947 1 epos- 
rugpiūčio mėn. ir vėl atsinau
jina nuo 1948 gruodžio Egi 
1949 sausio.

Madagaskare 1947 kovo 31 
prasidėjo kruvini neramumai, 
užtrukę ligi k'tų metų pra
džios. Graikijoje kovos prieš 
komunistų bandas truko nuo 
1946 ligi 1948 rugpjūčio mėn.

Indija su Pak:stanu 1947 va
sarą smarkiau susiima, o 1948 

skutėjas pakėlė triukšmą: esą 
tai nelegali konkurencija. Ka
vinės savininkas aiškinosi, kad 
jokia konkurencija, nes jis nie
ko neima už skutimą, jis tik 
negali žiūrėti, kad jie nesisku
ta. Tada skutyklos savininkas, 
išabino -skelbimą: “Kas čia 
skutasi 8-9 vai. ryto; gauna ir 
kavos puodelį.” Dabar triukš
mą pakėlė kavinės sav’n’nkas. 
Bet skutėjas paaiškino: “Aš 
prie kavos dar pridėsiu ir py
ragaitį, nes-aš negaliu matyti, 
kad mano klijentai nevalgę, ži
noma, kol tu neats'sakysi nuo 
skutimo.”

žv”- Eini karo tarnyboje
Amerikos karo vadovybė il

gai negalėjo surasti priemonių, 
ka'p apsaugoti parašiutin’nkus, 
nuleistus priešo užnugaryje, 
nuo vok’cč'ų žvalgybos šunų, 
kurie tuojau suuosdavo pėdas. 
Mėgino duoti kariams sterili
zuotus batus ir kelnes. Bet tai 
n'oko negelbėjo. Tik vienam 
chemikui atėjo į galvą panau
doki skyst', kurį išleidžią šeš
kai ar vadinami Amerikoje 
“skunk.” Kai jis parūpino to 
skysčio, sumaišė jį su alkoho- 
l'u :r kiekvienam nuleidžiamam 
kareiviui įdavė po mažą bute
liuką, šunes bėgdavo iš tolo 
šalin. Pasirodė, kad šių dvo
kiančių žvėrelių šunų uoslė ne
gali pakęsti. Užuodę, jie šoka 
į artimiausią vandenį, lyg no
rėdami išsivaduoti.

' 1 •trumpai
pabaigoj ir 1949 pradžioj Ni
karagva ir Kostarika kruvinai 
apsikumšč ubja.

B manijoj 1918 prasidėję 
kruv ni neramumą, nėra galu
tinai užsibaigę .p.č daaar. Savo 
auką karo dievaičiui pas skubi
no atiduoti ir naujai atėmęs 
Izraelis. Kariavo su savo kai- 
my \nis ligi pat 1949 vasar o 27 
ir dabai’ tebesišnairiuoja.

Korėjos l: m, e lės atžvil- 
gu paskutinės, dabar yra nu
trauktas. Js prasidėjo 1950 
b.ržeiio ga'e ir mūšiai sustab
dyti tik 1953 liepos mėn. Nors 
dabar t:n nebekariaujama, bet 
talka nepadaryta, o t'k paliau
bos.

★
Be^t būs’mieji metai tebūnib 

labiau taikūs. K tu atveju rei
kia linkėti ko greič’au sprukti 
su raketa į menulį ar dar to
liau, kad nors ten galėtų mūsų 
žemės naujakuriai sukurti gy
venimą ant taikos pamatų.

LENKTYNES DĖL TARP PLANETINĖS RAKETOS
Tuo metu, kai laikraščiai gy

vena smulkmenom, kur kokis 
minlsteris pajudėjo, ar kur ko
munistas pasislėpė už “V 
Amendment”, už storų ir sau
gomų durų laboratorijose de
dasi dideli dalykai, apie ku
mpos viešai nekalbama. Vis 
dėlto ir iš ten protarpiais pra
siveržia užuominos, kokius 
planus sugalvojo tyrinėtojai 
pasauliui aukštyn kojom ap
versti.

Štai buvo Amerikos rake
tom tirti draugijos susirinki
mas. Jame paaiškėjo, kad ra
ketų konstruktoriam jau' iš
spręstas klausimas
pasiųst”raketą per okeaną j 
kitą žemes kamuolio pusę.
Tokia raketa ė gali švilpti 

greičiu, kad radaro aparatai 
raketos nepastebi ir negali 
nieko įspėti apie' raketos at- 
skridimą.

Tačiau susirinkusius domino 
labiau kitas kla’uismas —tarp- 
planetinė rakęta. šiandien jau

Prancūzijos vyriausybė siūlys 
parlamentui pakeisti parlamen
to rinkimų įstatymą. Atstovai 
turėtų būti renkami toje apy
gardoje, kur jie gyvena, o svar
biausia turėtų būti panaikinta 
proporcinė rinkimų sistema.

Ben Franklin gives you 

fome expert advice about 
Payroll Savings

What though you have found no Treafure, Diligence 
is the Mother of Good Luck.*'

Ever wished you had $1,000, $5,000 or more? To
day, it is actually easy to save such large sums— 
through the Payroll Savings Plan. Here’s how; 
you just name a sum to your company’s pay 
office. Each payday, that amount will be with
drawn from your pay, and invested for you in on« 
of the world’s finest investments, U. S. Series E 
Savings Bonds!

Little Strokes fell great Oaks.*

See how quickly your savings grow, because Sar- 
ings Bonds earn good interest—3% when held to 
maturity. Sign for as little as $5.00 a week and ia 
9 years, 8 months, you’ll have $2,850 cash.

Have you fomewhat to do To-morrow, do tt To-day.**

Start making your dreams come true right now. 
Sign up for Payroll Savings today. Or, if you’re self- 
employed, invest in Savings Bonds regularly when 
you bank. If you want your interest as current 
income, ask your banker about 3% Series H Bonds 
which -pay interest semiannually by Treasury check.

t
Remember what Poor Richard fays;

Many a Little makes a Mickle.
KU P.'S.'Cou«rnmeni docs not par tor tkis advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council end

EUROPOJE spirgina šalčiai. Paryžiaus benamiai šildosi gatvėje, o 
Londono zoologijos sodo kupriui nešalta ir ant sniego prigulti.

nebe fantazija, kad tokia ra
keta iš žemės į mėnulį ar Mar
są galima. Ji planuojama A- 
merikos apsaugos ministerijos 
specialistų. Dar daugiau, in
formacijos pasiekė Ameriką, 
kad sovietų inžinieriai taip pat 
esą įkinkyti į tos rūšies darbą. 
Ir šioje srityje eina lenktynia
vimas tarp Rytų ir Vakarų.

Ar nenuostabu, kad 
šiam lenktyniavimui vadovauja 

du vokiečiai.
Amerikoje prie raketų dirba 

vokietis Dr. Werner von Braun, 
kuris vadovavo vok’ečių moks
lininkam prie raketų V2 ga
mybos Peenemuende. Brau
nas dirba amerikiečiam jau 
devyneri metai. Jis tvirtina, 
kad tarpplanetinės raketos ke
lyje jau pasistūmėta gana to
li. Reikia tik pinigų, laiko ir 
ištvermės. Jis tiki, kad jei A- 
merika skirs tam reikalui kelis 
milijardus, tai per dešimtį me
tų jau galės būti vartojama ra
keta ir su keleiviais žmonėm. 
Pradžioje teks mėginti su ma
žesne raketa, kuri bus paleis
ta nuo pakilusio baliono. Tokia 
raketa atsieis tik apie 1QP,OOO.

Kitas mokslininkas vokietis 
dirba kitoje pusėje — Sovie
tuose. Tai Gottropp, buvęs 
Brauno draugas ir bendradar

bis toje pačioje Peenemuende, 
nugabentas į Rusiją su plana.s 
iš Peenemuende.

Nuo to, katras pirmiau savo 
darbą sėkmingai baigs, pri
klausys ir dideli politiniai lai
mėjimai.

Didžiausias galvosūkis esą 
pikielti raketos greitį iki tol, 
kad ji išsimuštą iš žemės trau
kos.

Tokis greitis turįs būti 40,- 
000 kilometrų per valandą. Ta 
raketa gali plaukyti erdvėje. 
Bet tokio greičio neatlaiko jo- 
kis. žemės planetos metalas — 
sutirpsta. Susirinkime buvo su
minėtos priemonės, kurios ap
saugotų iki 5000 laipsnių karš
čio; „suminėtos medžiagos, ku
rios galėtų būti vėsinamos 
vandeniu. Tačiau kyla ir kita 
problema — kaip apsisaugoti 
nuo saulės kaitros, kada jos 
spindulių nebsšvelnins žemės 

1 atmosferos sluoksnis.
Tai t.k mažos nuotrupos, 

kurios išslydo iš mokslininkų 
laboratorijos, kurios buvusias 
fantazijas ir svajones paverčia 

^gyvenimo tikrove. Išslydo ir 
pasklido taip pat gandas, kad 
pradžioje minėta raketa, kuri 
pasiekia kitą žemės pusę, jau 
buvusi paleista ir sėkmingai at
sidūrusi šiaurės Korėjoje.

SPAUDA

Žino, bet ne sau
“Keleivio” demokrat.n ai so

cialistą., pasirodo, gerai žino, 
kad “Dievas davė žmogui lietu
vį (ir plunKsną) ne tam, kad 
jis savo ariamą aplotų, bet K 1- 
nesn.am tiKsiui“ (Nr. oi), ži
no ir tai, kad “ta.p aiškina sv. 
BrancišKus (Salezietis)”, kur.s 
savo raštus tikrai skyrė Ke
rnam tikslui ir, tarp kitko, rei
kalavo “neaplot.” ne tiktai ar
timo, bet ir Dievo bei tikėji
mo. Bet tos žinios “Kekiv o” 
socialistinei plunksnai v.s tiek 
nekliudo pasišaipyti iš .špažin- 
ties, iš šv. Tėvo, pasijuokt, iš 
jo ligos, suniekinti Liurdo ste
buklus, kur.uos yra patvirtinę 
ir nekatalikai gydytojai, mesti 
pęiekaištą vienuoliams, kad 
jie gyvena “nei šiaip nei taip“ 
ir t.t. “Keleivio” demokrat.mai 
socialistai viso to nelaiko “ar
timo aplojimu,” o žino, kad 
Dievas davė žmogui liežuvį (ir 
plunksną) kilnesniam tikslui? 
Negi kas nesupranta, kad tas 
priminimas galioja ir pačiam, 
ir kad tiesos pabrėžimas ly
giai kerta visiem, taigi ir tiem, 
kuris ją žino ir jos čia pat ne
silaiko.

Taip pat apie bolševizmą ra
šydami “Keleivio” demokrati
niai socialistai dvigubo mato 
laikosi: vieno sau ir kito ki
tiems. Jie pyksta, kam Dar
bininkas nurodė kai kurias 
“Keleivio” bolševikines manie
ras, ii’ pažymi: “dabar tokia 
mada, kad kas tau nepatinka— 
lygink prie bolševizmo”. Tai 
gi, imk ir,lygink, sakysim, vie
nuolius su komunistais, jeigu 
jie tau nepatinka. “Keleivis” 
taip ir daro (tai irgi laiko ne- 
aplojimu) rašydamas: “mes... 
nemanome; kad būriai vyrų ir 
moterų, užsidarę nuo pasaulio 
laisvanoriškame komunizme, 
tinka būti vadovais pasauliui u’ 
mokyti žmones”. O mes mano
me, kad “Keleivio” demokrati
niam socialistam, kaip jie 
“švenčių sezono” metu parodė 
nero, labiau iš tikrųjų tiktų į 
vadovus ne Maikio tėvas su at
šipusia šoblia, o jų pačių užsi- 
simintas šv. Pranciškus Sale
zietis, kurio tauriu pavyzdžiu 
seka ir jo išmintingais pamo
kymais gyvena tūkstančiai vie
nuolių vyrų ir moterų visame 
plačiame pasaulyje.

Ar skaitai kultūros žurnalą 
“AIDUS”?

2
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Ką toliau pardavinesime?
Amerikietis žurnalistas D. Lawrence savaitiniame žurnale 

“U. S. News and World Report” paskelbė aštrų straipsnį, pava
dintą “Americans For Sale”—amerikiečiai išpardavimui. Straips
nyje konkrečiais pavyzdžiais nurodoma, kaip seniau JAV gynė 
savo garbę ir savo piliečius. Dėl to užsieniuose jie buvo gerbiami 
ir saugotasi juos įžeisti, skriausti, suimti. Jei amerikiečiui kur 
būdavo padaroma skriauda, JAV užsistodavo jį visa savo galy
be. Pavyzdžiui, JAV išėjo net į pirmąjį Didįjį k'arą, kai buvo nu
skandintas keleivinis laivas su civiliais amerikiečiais.

D. Lawrence išvadoje pažymi, kad seniau buvo milijonai 
išleidžiami savo krašto ir piliečių gynybai, bet nė vienas centas 
nebuvo mokamas duoklei ar išpirkimui.

Šiuo metu, kaip D. Lawrence pastebi, vyriausybė tos Ame
rikos, kuri vadinama drąsiųjų ir laisvųjų žmonių namais, moka 
kitiem duokles, kad išpirktų savo tautiečius. Taip buvo išpirktas 
Vogeleris, suimtas Vengrijoje, Oatis, kalintas Čekoslovakijoje, 
du amerikiečiai lakūnai bėdos priversti nusileisti už geležinės 
sienos O' dabar deramasi išpirkti 11 amerikiečių belaisvių, nu
teistų raudonojoje Kinijoje. Jie turėjo būti grąžinti pagal Korė
jos paliaubų sutartį, tačiau sulaikyti ir “šnipais” apšaukti; gi 
tuo pačiu sulaužyta paliaubų sutartis. Be to, kiek dar gali atsi
rasti kitų dingusių amerikiečių karių, irgi “šnipų”, ir pasiūlyta 
juos išpirkti? Ir derybas veda ne JAV tiesiai, o per Jungtines 
Tautas.

Visa tai daroma “kolektyviniam saugumui” pas’ekti ir “pa
saulio taikai” užtikrinti. Bet... “ką mes toliau pardavinesime 
— savo sielas?”, klausia D. Lawrence.

Faktai nėra perdėti ir jie ne vienam kelia susirūpin.mo, 
kiek ilgai tos nuolaidos truks ir kaip toli sieks? Jei jos tikrai 
siektų pastovios ir teisingos taikos, galima būtų pateisinti įvai
rias priemones. Tačiau tik aklas nemato, kad priešui mokamos 
duoklėj ir daromos nuolaidos jo kabinėjimosi nesulaiko, o tik 
skatina ir palaiko jo akiplėšiškumą. Čia labai taikli yra D. Law
rence pastaba, jog toks kelias veda į tai, kad iš JAV vieną die
ną bus pareikalauta labai aukštos kainos.

To siekia kiekvienas šėtonas, apie kurį senieji lietuviai tei
singai sakydavo: “eisi su velniu riešutautų, prarasi ir riešutus ir 
tarbą.”

Spalio ir lapkričio mėn. Eltos 
Informacijos gavo naujų iš Lie
tuvos žinių, kurios nušviečia 
dalį Lietuvos okupacijos pa
slapčių — kur dingsta tūkstan
čiai lietuvių karių atsarginių.

Pašauktus j kariuomenę vy
rus skirsto ir “atsijoja” vy
riausias štabas pagal praneši
mus apie kiekvieną naujoką, 
gautus iš saugumo organų 
(MVD ir KGB) bei karinės 
kontržvalgybos i(KK), Vieni 
yra paskiriami j karinius dali
nius, kiti į dalinius, turinčius 
atlikti sunkiuosius karinius 
darbus.

Antrieji stato požeminius ae
rodromus, tiesia strateginius 
geležinkelius, kasa kanalus, 
stato naujas jūrų bazes, dau
giausia Tol. Rytuose — Maga
dano - Čuchotsko srityje. Pir
mieji, kurie pakliūva į karinius 
padalinius, tarnybą atlieka taip 
pat Tol. Rytų šiaurės ir pietų 
“vojokruguose” pagal Kinijos 
sieną, arba vidurinėj Azijoj 
Chabarovsko srityje bei pieti
niame Kaukaze.

Atlikę tarnybą, ne visi lietu
viai grįžta namo.

Tai priklauso nuo politinės 
ištikimybės, kuri buvo tikrina
ma imant į kariuomenę bei to
limesnio sekimo pačioje ka
riuomenėje. Tuo atžvilgiu lie
tuviai esti skirsotmi į tris gru
pes: 1. komunistiniai auklėti
niai, 2. nepartiniai, eiliniai dar
bininkai ar kolchozininkai, bet 
neįtarti “nacionalistais”, 3. po
litiškai įtartini. Pirmos dvi 
grupės tinkamos į karinius da
linius ,trečioji tik į darbo vie
netus. Šiaip 
visi lietuviai priklauso prie 
menkesnės “politinės I-flasės” 

ir turi visi būti auklėjami tų, 
kurie yra vyresnės klasės žmo
nės, t. y. rusų. Tam jie visi ir 
išbarstomi, kad lengviau pasi
duotų perauklėjami.

Kaip minėta, ne visi, baigę 
tarnauti, grąžinami namo. Pir
moji grupė, patikimi komunis
tiniai auklėtiniai gauna siūly
mus toliau tarnauti kariuome
nėje. Jie gauna pažymėjimus, 
keliami į vyresn’škumo laipsni. 
Jie gali vesti ir gauna, paly
ginti, neblogas vietas. Jie ap
gyvendinami už LTRS ribų. Pa
stai ko, kad po kelerių metų jie 
komandiruojami į Lietuvą G- 
PU/SA (vyr. karinė politinė į- 
staiga) tarnybon.

Antroji grupė, neįtarti neiš-

Iš kariuomenes 7 į Sibirą
Kur dingsta lietuviai vyrai, paimti į kariuomenę?

tikimybe, atlikę karinę prievo
lę, gali grįžti namo.

Liūdniausia padėtis yra 
trečios grupės,

kurios žmonės laikomi nepa
tikimi ir tebuvo paskirti į sun
kiuosius karinius darbus. Jie 
nepaleidžiami. Jei jie baigia 
tarnybą, tai jie toliau “savano
riškai” turi liktis darbo viene
tuose. Kokiam laikui, to nie
kas negali pasakyti. Sovietiniu 
žargonu, jie vadinami tiesiog 
“bezsročninkais”, kurie skirti 
yra sunaikinti.

Stalino laikais “bezsročnin- 
kai” veik visi patekdavo MVD 
žinion, kuri juos be jok;ų ce
remonijų sugrūsdavo į “spec- 
lagerius” — ir tuo . jų istorija 
pasibaigdavo. Stalinui mirus, 
naujasis “kolektyvinis reži
mas” iki Berijos “Išvalymo” 
daug šios rūšies “bezsročnin- 
kų” amnestavo. Bet ir jierii te
buvo leista apsigyventi šiaurės, 
Uralo (Komi ASSR, Neneckij 
N. O., Archangelskaja Oblast) 
ir Sibiro srityse. Nuvertus Be
riją ir pradėjus propaguoti 
“plėšinių akciją”, daug jų bu
vo sukrauta tiesiog į trauklius

PREZ. D. EISENHOWERJS, atvykęs sakyti kalbos 84 Kongresui, sutinkamas su ovacijomis; už jo 
viceprez. R. Nixon <k.) ir S. Rayburn, Atstovų Rūmų pirmininkas.

Lietuviai priklauso prie men
kesnės “politinės klasės” ir 
turi būti ištirpdyti Sibiro “p!ė- 
šiiniuose” • Nepatikimus lie
tuvius karius padaro “bezsroč
ninkais” ir nebepaleidžia • Nuo 
1954 į “plėšinius” gabena tie
siog ir atsarginius ir jų šeimas.

ir kaip gyvuliai išvežti į šiau
rės Kazachstano bei Altajaus 
plotus. Jie nebuvo priskirti prie 
naujai kuriamų sovchozų, bet 
pristatyti prie naujų kelių sta
tymo stepėse.

Kokius žmonių skaičius palies
davo tos trejopos grupės?
Pirmoji grupė 1945-48 kas

met apėmė nuo 800 iki 1,200 
vyrų; 1949-53: 1,500 — 2,500 
vyrų. Antroji grupė 1945-48 
daugiau kaip 38,000; 1949-53 
iki 30,000 vyrų (jų daugiau 
paliekama specializuotis dar 1- 
3 metam). Trečioji grupė 1945- 
48 iki 15,000 ir daugiau; 1949- 
53 iki 10,000 - 12,000 vyrų. Tie 
skaičiai sudaryti pagal LTSR 
karinių kadrų skyriaus me
džiagą (1953 “GUG/SA po 
Lit. SSR”). Juose apimti ne tik 

lietuviai, bet ir Lietuvoje esą 
lenkai, gudai ir kt.

Naujas atsarginių likimas 
nuo 1954

Kai tik Sovietų Sąjungoje 
partijos centro komitetas pas
kelbė “plėšinių akciją”, prasi
dėjo masiniai gyventojų per- 
kilnojimai į Uralo, vld. Sibiro, 
Altajaus ir Kazachstano nau
juosius sovchozus. Pradėta ir 
Lietuvoj rankioti “savanoriai”. 
Tam pačiam reikalui Lietuvoje 
ir kitose Pabaltijo respublikose 
pradėjo veikti užmaskuoti PU 
biurai (Pereselenčeskoje- Up- 
ravlenije) — perkeldinimo biu
rai. PU centras veikia prie že
mės ūkio ministerijos Maskvo
je. O to biuro vedėjas Semion 
Čeremuškin biuro skyrius ė- 
mės organizuoti pirmiausia 
Baltijos kraštuose ir vak. Uk
rainoje bei Gudijoje, vadinas, 
žemesnės “politinės klasės” 
respublikose.

PU specialiai domisi lietuvių 
atsarginių karių šeimom. Jas 
renka ir kelia i “plėšinių” ra
jonus.

Technikinis to perkėlimo 
darbas yra organizuotas prie 

vykdomųjų komitetų kaip 
“darbininkų telkimo skyriai,” 
“darbo kadrų skyriai” ir pana
šiais vardais, kad jų Lkroji 
veikla perdaug nekristų į akis. 
Vilniuje visi s Ūlai iš rajonų su- 
o :.a j vieną minsterių kabin'- 
tą, kur veikia ;PU atsiųstas iš 
Maskvos LTSR įgaliotin s pro- 
fes:nių sąjungų valdininkas 
Maticin. J.s turi eilę patarėjų, 
tarp jų ir armijos “GUK” kad
rų įskaitos viršininką. •

UP vykdo slaptą susitarimą 
tarp raudonosios armijos šta
bo ir TSRS kp centro komi
teto. Būtent, kad

LTSR ir kitų ’’žemesnės poli
tinės Liases” resnublikų atsar
giniai bus tiesiog iš savo dali
nių ‘savanoriškai” atrenkami į 
naujus sovchozus “naujų plėši
nių įsisavinti.”

1954 tokia Lietuvoje atrink
tų norma buvo 12,000 vyrų.1955 
norma dar nežinoma. Tačau 
stiprinant “plėš'nių akciją” ir 
ši norma turės didėti.

Tuo pačiu metu ‘raudonosios 
armijos daliniuose, kur yra 
lietuvių, varoma smarki propa
ganda. Kariniai laikraščiai, 
tiek Baltijos karinėje apygar
doje, tiek ir kitose, kur tik tar
nauja lietuvių, spausd na su
klastotus laiškus, kuriais at- 
sarg’nių šeimos raginamos 
persikelti gyventi į Altajaus ar 
Čkalovo sovchozus. Lietuviai 
atsarginiai gauna.tiesiog blan
kus, kuriuos turi tik pasirašy
ti. Kariniuose laikraščiuose 
kaip “Za Rodinu” arba “Časo- 
voj Rodiny” tie atsarginiai tu
ri padėkoti už “garbę”, kad jie 
siunčiami dirbti į Altajaus dy
kumas, ir raginti kitus to pat 
paragauti.

Taip sovietinis režimas čiul
pia iš Lietuvos žmones įvairiai 
ir vis naujais pretekstais, kad 
juos išsklaidytų po tolimiau
sius Sovietų Sąjungos užkam
pius, iš kur j:e Lietuvos nebe
matytų.

NELEGALI IMIGRACIJA
Amerikoje susekta, kad yra 

slapta nelegali organizacija, 
kuri gabena iš Italijos ir kitur 
nelegalius imigrantus pirma 
į Kanadą, o iš ten per sieną 
jau į Ameriką. Vienas tekis ne
legalus imigrantas tarpinin
kam turi sumokėti apie 2000 
dol.

Nelegaliai į Ameriką dar 
daugiau plūsta iš Meksikos. I- 
migracijos įstaiga pranešė, kad 
1954 buvo sulaikyti iš Meksikos 
266,788 nelegalūs imigrantai.

. birutė empakerytė

mirties Simfonija

3.
— Tarp mūsų kalbant, ji 

man niekuomet per daug nepa
tiko. Nieko ypatingo. Mergai
tė kaip ir daugelis kitų. Bet 
pagalvojau — yienturtė. Ne
blogai tėvai verčiasi. Be to, 
dar 'žinojau, kad tu sukies. 
Tuomet ir pamaniau: kodėl gi 
man nepamėginti? Žinai gi, kai 
pamatai, jog tą patį žmogų my
li kitas, tuomet pagalvoji: o 
gal iš tiesų tas žmogus yra 
geresnis už kitus, jeigu ir anas 
juo domisi? Kyla kažkoks pa
vydas. Norisi būtinai atimti iš 
ano! Gal ir ne pavydas. AS pats 
nežinau, kas, bet taip norisi tą 
žmogų atimti iš ano. Žinau, 
tu ją myli, žinau, žinau... Bet 
meilė ateina netikėtai ir pra
dingsta, — jis žiūri į Joną ir 
šypsosi pergalės šypsniu.

Jonas, ligi šiol tylėjęs ir mė
ginęs susdaikyti, pagaliau ta
ria:

— Tu taip kalbi apie mer
gaitę kuri už savaitės bus ta
vo žmona? Tu -gali man ir dau
geliui taip pasakoti? Ne, Anta
nai, tai ne tu... Tavyje, tur būt, 
pats velnias sėdi... — ir dau- 
g’dU nieko nesakęs jis sukosi 

eiti. Girdėjo besivejančius An
tano žodžius:

— Tu man pavydi!
Dabar Jonui visa aišku. Ji 

pasirinko Antaną. Jis nepyk
sta nei kiek ir nemano pavy
dėti. Tik gaila Marytės labai 
gaila. Jis nori matyti ją lai
mingą. Bet ji dar netekėjus, dar 
savaitė laiko, ir gali visa pasi
keisti, rodos girdi jis kažkokį 
balsą. Tik reikia nueiti ir pa
sakyti kad ją myli. Ji grįžtų. Ji 
turėtų grįžti. Tačiau Jonas ve
ja tą žinantį balsą ir pats sau 
kartoja:

— Ne, ne tai neįmanoma. Ji 
pasirinko. Juk aš anuomet jau
čiau ir leidau jai rinktis. Ne, 
aš negaliu eiti pas ją. Gal taip 
buvo likimo lemta...

Jo dienų dabar niekas nepa-' 
įvairins, niekas jo nesupras.

Ir tuomet iškyla vėl tas se
niai matytas veidas, palikęs ten 
toli drauge su vaikystės sap
nais. Liuda. Ji suprastų jį. O 
prisimena, per šiuos kelis mė
nesius jis neįstengė net laiško 
jai parašyti. Taip, turėtų tuoj 
rašyti. Pasakyti visą. Ji atleis
tų. Ji nepratartų jokio žodžio, 
tik lūpose pasirodytų šypsnis, 

ir juos skyrę ledai ištirptų. 
Tačiau pasakyti jai...

Jau kelis vakarus Jonas mė
gino rašyti Liudai, ir dabar 
gulėjo- keli laiškai. Tik nė vie
no iš jų nepalietė laiškanešio 
ranka. Jie paliko čia pat gulė
ti. Nepasakyti Liudai jis nega
lėjo.

Tačiau ar galima grįžti tuo 
pačiu keliu, kai prieini kryžke
lę ir pasijunti jau anksčiau 
blogu keliu nuėjęs? Ai’ iš Viso 
galima grįžti? Jis jautė —-Liu
da kartojo, jog reikia grįžti.

Jonas įdėjo į stalčių Marytės 
nuotrauką, kad galėtų pamirš
ti ir nematytų kasdien, tačiau 
ji šypsodavos nuolat, ir tas 
šypsnis padengdavo Liudos a- 
kis.

Ne, niekada nesi tikras, jog 
buvai nuklydęs šunkeliu; tuo
met negalima suktis ir eiti ieš
koti kito kelio. Reikia stovėti 
vietoje ir žiūrėti į laiko tekėji
mą.

Liudai laiško jis neparašė. 
Ji nebūtų galvojusi, kad reikia 

’atleidimo. Juk Liuda laukė jo 
ateinant mažučiu vingiuotu ke
liu. Tačiau Jonas nenorėjo.

— Ar gi galima grįžti pas 
tą, kurio anksčiau išsižadėjai, 
kurį dabar atstumtas surandi? 
— manė Jonas. Ne, jam rodės 
taip nevyriška.

O Marytės šypsnis vis nedin
go. Jis sudegino visus laiškus, 
tačiau ji lygiai taip šypsojos.

Vasara. Saulė lygiai taip pat 
kaitina kaip ir pernai. Gėlės 
taip pat žydi. Tik Jonui Si va

sara nebuvo kaip praėjusioji. 
Jis vienas. Dienos lekia viesu
lu, ir šeštadienis artėja. Ak, 
kiek daug šeštadienių praėjo, 
tačiau jis nei apie vieną iš jų 
negalvojo, gis ypatingas. Žino, 
nuo tos dienos neturės teisės 
apie Marytę galvoti. Ji jau bus 
Antano žmona. Ir jis mintimis 
klausia save: ar ji bus laimin
ga? Ne, ne... kartoja jam kaž
kas. Ji pasirinko ne tai, kas jai 
buvo: skirta. Prasilenkė ar ap
siriko. Ir jis stengiasi nesi
klausyti to balso, kuris toks 
paslaptingas ir visa ž:nąs, bet 
negali.

Šeštadienio rytas išaušo ne
paprastai saulėtas. Turėjo būt 
šilta diena. Jonas galvojo apie 
Marytę. Jis pats nežino, kaip 
ryte giedojo mišias, nes nie
kaip negalėjo susikaupti. Jau
tė, koks tuo metu turėjo būti 
linksmas Antanas ir gal pasa
kojo tą jų susitikimą Marytei. 
Ką ji? Ar ji juokėsi? Ne, ne ji 
negali juoktis. O gal... gal ji 
seniai pamiršo visa. Gal tik 
šypsosi prisiminus šiame mies
telyje praleistas dienas.

Jonas nežino, kurią valandą 
turi įvykti bažnytinės apeigos, 
tačiau puikiausia jaučia, širdis 
visa pasako. Jis niekur neina. 
Nenori sutikti jokio žmogaus. 
Nenori su nieku kalbėti. Vaikš
čioja po kambarėlį ir rūko. 
Paskui sėda prie pianino ir 
kažką skambina. Ką, iš tiesų 
nei pats negali suprasti. Pava
kare nueina į bažnyčią ir gro
ja vargonais. Jis dažnai groda

vo laisvu laiku, kuomet visai 
nieko nebūdavo. Kartais vaka
re, paėmęs sargo raktus nuei
davo ir grįždavo vėlai. Jis ir 
bažnyčią tuomet užrakindavo, 
pavaduodamas sargą. Rytą 
pats pirmas žingsniuodavo at
rakinti duris, o po kelių minu
čių atsirasdavo ir sargas. Vie
ną kartą pats girdėjo, kaip se
nasis- klebonas sakė sargui:

— Šis tai bent vargoninin
kas Jis taip prisirišęs prie tos 
religinės muzikos, kad net va
karais groja. Bet tegul groja, 
tai vis Dievo garbei.

Dabar šį vakarą, jam gro
jant vargonais, o mintimis 
skrendant kažkur toli nuo čia, 
jau sutemus staiga rimtu veidu 
įėjo klebonas. Jo plaukai rodės 
dar daugiau pabalę, o veidas 
išblyškęs.

— Nelaimė! — tarė jis lyg 
nežinodamas, ką daugiau sa
kyti.

— Nelaimė? — klausiamai 
pakartojo Jonas.

— Tokia jauna, dar rodos 
pats gyvenimas prieš akis. Bet 
Dievo valia. Nuo jos niekur 
nepabėgsi. Ką gali žinoti, gal 
ir geriau, kad taip įvyko.

— Kas įvyko? — nieko ne
suprasdamas klausė Jonas.

— Nejaugi dar nesupranti?
— nustebo klebonas, matyt jau 
ne vienam pasakojęs šią baisią 
žinią ir nežinodamas, kiek ku
riam bus pasakęs. — Ji mirė,
— pridėjo.

— Nesąmonė, — pasakė Jo
nas ir staiga atsistojo. — Ne 

tiesa! šiandien jos vestuvės,— 
ir be vardo puikiai žinojo, apie 
ką klebonas kalbėjo.

Jono veidas staiga išbalo. 
Jam pasirodė ankšta Iši baž- 
čia ir per maža čia oro. Jis 
norėjo kažką sakyti, bet be
viltiškai judino lūpas, žodžiai 
buvo negirdimi. O gal iš viso jų 
nebuvo.

— Šiandien rytą įvyko jos 
vestuvės, — aiškino klebonas, 
matydamas kaip smarkiai pa
veikė Joną jo žodžiai. —Pas
kui visi šoko, linksminosi. Pa
vakare jaunieji išvyko povestu
vinei kelionei. Svečiai toliau li
kę linksminosi. Tik po poros 
valandų gauta žinia apie nelai
mę. Pasirodo, jaunieji važiavo 
automobiliu. Buvo vakaras. 
Nežinia kas atsitiko, kaip au
tomobilis už keliolikos mylių 
trenkė visu greičiu į medį. Abu 
jaunuosius' atrado policija. 
Tuoj nuvežė į ligoninę. Ji ne
atgavus sąmonės mirė. Jis nėra 
labai smarkiai sužeistas. At
rodo, kad galės dalyvauti laido
tuvėse. Matai, kokie nežinomi 
Dievo keliai..., — lingavo gal
va žilaplaukis klebonas.

Jonas nežinojo, ką sakyti. Jis 
žiūrėjo į kleboną tartum nesu
prasdamas.

— O puiki buvo mergaitė. 
Juk mūsų parapijietė, neseniai 
ten persikėlus. Atsimenu nuo 
vaiko dienų. Gaila, labai gaila, 
kad taip atsitiko, bet nieko ne
gali padaryti. Matyt, jau taip 
Dievulio buvo skirta, — ir kle
bonas išėjo iš bažnyčios.

Jonas nežinojo, ką turi dary
ti. Toliau groti vargonais nega
lėjo. Kurį laiką dar stovėjo vie
nų vienas. Paskui nusileido 
laiptais. Kur dabar eiti — pats 
nežinojo.

Sustojo, žiūrėjo į ten, kur 
mirksėjo švieselė. Veidas buvo 
kreidinis. Jis rinko maldos žo
džius, tik negalėjo suprasti — 
už ją, Antaną ar save?

Užrakinęs bažnyčios duris, 
ėjo link namų. Labiausia šiuo 
momentu bijojo sutikti kokį 
žmogų.

Jam buvo gaila Marytės. La
bai gaila. Nors ji nuėjo su ki
tu, bet ją tebemylėjo. Taip, da
bar buvo tikras. Daugiau ne
reikėjo klaidžioti kryžkelėmis. 
Keista, bet tuštumą, kurią už
ėmė žmogus , tegalima pajusti 
tik jo netekus. Jis norėjo ma
tyti ją laimingą. Ir štai ji ne
galėjo nueiti su kitu. Matyt, 
buvo kitaip skirta. Argi ne
keista? Negalima pabėgti nuo 
to, kas yra skirta? Jeigu pasi
renki ne savo kelią, tau nėra 
gyvenimo. Kartais žmonės gy
vena, tačiau argi negeriau 
mirti, negu būti gyvu numirė
liu?

Ryto metą jis nuėjo anksti į 
bažnyčią, bet vargona’s groti 
negalėjo. Grojo tik, kas buvo 
būtina. Atgiedojo dvejas mi
šias. Jam išėjus iš bažnyčios, 
vėl priėjo senasis klebonas ir 
pasakė:

(bus daugiau)

3
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Kadaise mačiau vieną daili

ninko paveikslą, kuris l.nija 
apvestame rate vaizdavo dvi 
žmogystas: iškeltomis ranko
mis vyriškį, besiveržiantį iš 
apskritimo į šviesą, kuri sklido 
iš aukštybių, ir nulenkta gal
va moterį, kuri apkabinus vy
rą lyg traukė jį atgal.

Tada aš galvojau, kad tas 
dailininkas klysta. Man rodėsi 
kad moterys labiau yra pasi- 
nešusios kilti į aukštybes, į ide
alus. Bet vėliau įsitikinau, kad 
pasaulyje esama įvairių žmo
nių.

l

Moteris, kurios role nėra dar baigta
Amerikiečiai yra pačios sa

vo istorinės praeities ir keleto 
šimtmečių demokratiško - res
publikinio auklėjimo įpratinti 
skersai žiūrėti į britų monar
chiją. Bet dabartinė Anglijos 
karališkoji šeima, ypač nuo 
II-jo pasaulinio karo laikų, 
Jungtinėse Valstybėse yra įsi
gijusi nemaža simpatijų. Atsi
mename, su kokiu masmiu su
sidomėjimu (didesniu negu per 
baigiamąsias baseballo varžy
bas) buvo sekamos jau
nosios karalienės Elzbietos II 
karūnavimo iškilmės. Paskuti 
niu gi laiku matėme, kiek dė 
mesio sužadino karalienės mo 
tinos Elzbietos viešnagė šiame 
krašte. Laikraščiai buvo pilni 
jos fotografijų ir jos kelionės 
po Ameriką aprašymų. Tiek 
dėl savo patrauklių būdo bruo
žų, tiek ir dėl rolės, kurią ji 
atliko savo šeimoje ir tautoje^ 
karalienė motina- Elzbieta yra 
JAV populiari, ir didele dalimi 
sužadino amerikiečių tarpe 
naujų simpatijų karališkai bri
tų šeimai.

New York Times savaitinia
me prieed spalio 24 d. tilpo il
gas Dermot Morrah straipsnis, 
kuriame nušviečiami svarbiausi 
jos žmogiški nuopelnai.

*
Kai 1923 metais ji įėjo į ka

rališką šeimą, karaliaus Jurgio 
V rūmuose viešpatavo sustin
gus rimtis, kurioje juokas buvo 
kažkas negirdėto. Į šią atmos
ferą Elzbieta Bowes-Lyon įne-
šė laisvumo ir lengvumo, kuris 
vėliau, jai tapus karaliene, pa
keitė rūmų charakterį. Visi at
simenam aplinkybes, kuriose 
jos vyras tapo karalium Jurgiu 
VI, labai nenoriai perimdamas 
iš abdikavusio brolio Eduardo

JAU SAULELĖ LEIDŽIAS
Jau saulelė leidžias,
Artyn vakarėlis,
Išėjo motulė 
Ant didžio dvarelio.

Pažiūrėjo motulė, 
Kur jauna dukrelė 
Avižėles piauna, 
Pėdelius nešioja.

Eina mano dukrelė 
Namopi pailsus.
Gulki, jauna dukrele, 
Minklštan patalėlin.

Jau saulelė leidžias,
Artyn vakarėlis,
Išėjo anytėlė, 
Ant didžiojo dvarelio.

Pažiūrėjo anytėlė, 
Kur jaunos martelės 
Avižėles piauna, 

» Pėdelius nešioja.

Eina namo martelės 
Namo pailsę.
Eikit, jaunos martelės, 
Šulniu vandenėlio.

M. GALDIKIENĖ

Jau Evangelijoje kalbama 
apie Mariją ir Mortą. Marija 
sėdėjo prie Viešpaties kojų ir 
klausėsi jo žodžių, o Morta tuo 
tarpu triūsėsi, ir jai nusiskun- 
dus, kad sesuo nepadeda, gavo 
iš Jėzaus įspėjimą: “Morta, 
Morta sieloj.esi ir esi susirūpi
nusi daugeliu dalykų, o reikia 
tik vieno. Marija pasirinko ge
riausią dalią, kuri nebus iš jos 
atimta.”

Mes dažnai, kaip ta Morta, 
paskęstame kasdieninio gyve- 

sostą. Jis niekad nemanė turė
siąs būti karalium — buvo lė
tas, drovus, nešnekus. Sakoma, 
kad Elzbieta, kuriai visos mo
narchinės tradicijos buvo ta
pusios savo ir artimos, padarė 
iš Jurgio karalių, įkvėpdama 
pasitikėjimą savo stipria jam 
moraline parama. Su laiku Jur
gis VI tapo labai mylimu ir 
gerbiamu monarchu, ypatingai 
II-jo pasaulinio karo metu, kai 
karališkoji šeima kartu su vi-
F

Karalienė Elzbieta kelia taurę į 
prez. D. Eisenhowerio sveikatų.

sa britų tauta pergyveno karo 
pavojus. Karalienė net ir savo 
dukteris 'atsisakė iš Anglijos 
išsiųsti, gresiant vokiečių inva
zijai, ir savo drąsa bei įvai
riais pasiaukojimo reikalau
jančias darbais nusipelnė dide
lės pagarbos.

Kitas jos didelis nuopelnas 
buvo gražus šeimos auklėji
mas, davęs Anglijai labai po
puliarią ir mylimą jauną kara
lienę — jos dukterį Elzbietą. 
Netrūko visokių auklių, moky
tojų ir patarėjų, bet savo vai
kų auklėjimą Elzbieta buvo 
stipriai paėmus į savo rankas 
ir jam vadovavo. Buvo girdėti 
balsų, kad intelektualiniu at
žvilgiu busimosios karalienės 
Elzbietos II auklėjimas nebuvo 
pakankamas. Bet karalienė mo
tina labiau domėjosi įskiepyti 
savo dukroms pagrindines 
žmogiškas vertybes ir grakščiu 
jų paruošimu gyvenimui. Ji sa
vo dukteris auklėjo pagal savo 
pačios suvoktą (gal kiek seno
višką) moters idealą, kuriam 
turėjo atatikti ir geros kara
lienės sąvoka.

pati karalienė motina savo 
grakščiu moteriškumu ir šyp
sančiu ramumu yra nemažai 
atsiekus. Ji buvo ir tebėra gera 
savo krašto atstovė, visur leng
vai nugalinti priešiškumą ir 
visur, kur tik nuvyksta, užka
riaujanti simpatijų karališkai 
britų šeimai ir visai britų tau
tai.

Britai skaito, kad jos rolė 
toli gražu dar nėra baigta h’ 
kad prieš ją dar yra ilga kar
jera, kurios ji, 54 metų būda
ma, dar vos tik pradėjo naują 
fazę. A. S. 

lūmo rūpesčiuose ir nesuranda
me laiko išeiti iš jų .rato.

Manau, iš dalies tai karo pa
darinys, nes jau nuo seno ži
noma, kad karas neigiamai pa
veikia žmones: jie sumenkėja 
dvasia ir tik po kurio laiko 
pradeda atsipeikėti ir eiti dva
sinės pažangos keliu.

Mes turime gražių pavyzdžių 
savo tautos istorijoj. Lietuvos 
moterys •- pasižymėjo dvasios 
stiprumu.- Nei karai su kry
žiuočiais ir kitais priešais, nei 
svetimųjų priespauda, bau
džiava, religinis bei tautinis 
persekiojimas lietuvės dvasios 
nepalaužė. Tai mūsų graži pra
eitis. Iš jos mes'turėtume sem
ti stiprybę. Nors mus ir vargai 
slėgtų, mes turime likti ištiki
mos aukštiems idealams.

Jeigu mes būsime nuošir
džios katalikės ir lietuvės, tai 
būsime apsaugotos nuo vien
pusiško Mortos gyvenimo.

Lietuvių visuomenės reikalai 
laukia mūsų talkos. Atverkime 
savo akis ir pamatysime, ką 
turime daryti. Lietuvės savoje 
tėvynėje užėmė garbingą vietą, 
visuomeniname bare. Tas 
gražias tradicijas tęskime ir 
čionai.

Šiandien, kada mūsų tėvų 
šalis svetimųjų pavergta, o 
■tautiečiai įvairiais būdais per
sekiojami, mes, naudodamosi 
laisve, galime ne tik pačios bu
dėti mūsų tautos reikalų sargy
boje, bet ir kitus paraginti 
veikti. i

Šiais metais norima galuti
nai suorganizuoti Lietuvių 
Bendruomenę J.A. Valstybėse. 
Pradėkime naujuosius metus 
atlikdamos savo tautinę parei
gą, t. y. įsijunkime į Bendruo
menės organizacijos eiles, o 
taip pat pasirūpinkime, kad 
nė vienas mūsų šeimos narys 
nepasiliktų nuošalyje šio di
delio lietuviško darbo. Palaiky
damos glaudų ryšį su savo tau-, 

,ta, mes nepaklysime savo as
meninių reikaliukų siauruose 
takeliuose, o rasime mums, 
kaip Lietuvos dukroms, tinka
mą kelią, kitais žodžiais ta
riant, mes sudarysime Marijos 
ir Mortos dvasios gražų deci- 
nį.

MOTERŲ SĄJUNGOS KONFERENCIJA BOSTON, MASS. 
I *

Praėjusių metų lapkričio 21 
Bostone įvyko Naujos Anglijos. 
Moterų Sąjungos konferencija. 
Konferenciją atidarė V. Kulbo- 
kienė. Garbės prezidiuman pa
kviesta U. Daukantienė ir Si
dabrą, o darbo prezidiuman— 
G. Kaneb, J. Mack ir A. Irli- 
kaitė. Rezoliucijų komisijon iš
rinkta Lapšienė, Kulbokienė ir 
Vasyliūnienė.

Kleb. kun. Pr. Virmauskas 
atkalbėjo maldą ir pareiškė 
džiaugsmą, kad po ilgesnės 
pertraukos katalikės vėl susi
rinko savo reikalų svarstyti, 
kviesdamos visas įsijungti į 
organizuotą darbą. Raštu svei
kino “Moterų Dirvos” red. M. 
Pauli ukonienė.

Konferencijai pirmininkavo 
G. Kaneb. Ji nurodė šio suva
žiavimo tikslą ir pakvietė V. 
Keblinskienę pakalbėti apie 

moterį] uždavinius.
Prelegentė iškėlė reikalą la

biau susirūpinti vaikų religiniu, 
doriniu ir tautiniu auklėjimu, 
nurodydama tautinio auklėji
mo priemones, k. a.: organiza
cijas .(vyčių, ateitininkų, skau
tų), lietuviškų knygų ir laik
raščių skaitymą, tautinių rūbų 
dėvėjimą, dalyvavimą vasaros 
stovyklose, bendrą maldą, ma-

“DRAUGO” ROMANO PRE
MIJA ATITEKO ALEI 

NAKAITEI
Šių metų Draugo dienraščio 

paskelbtam romanų konkursui 
buvo atsiųsta 11 romanų. Jury 
komisija buvo sudaryta Bos
tone iš Bern. Brazdžionio, A. 
Gustaičio, dr. J. Girniaus, dr. 
J. Leimono ir K. Mockaus. Su
sipažinusi su veikalais, komi
sija išrinko A. Kintauto slapi- 
vardžiu pasirašytą romaną 
“Trumpa diena”, kuriame 
vaizduojamas mergaitės sam
dinės gyvenimas Aukštaitijoje 
trejetą metų prieš Lietuvos o- 
kupaclją.

Atidarius vokus, paaiškėjo, 
kad A. Kintautas yra Alė Na- 
kaitė - Arbačauskienė, šiuo 
metu su savo šeįma gyvenanti 
Detroite.

Alė Nakaitė, po savo kūri
niais pasirašanti Alė Rūta, yra 
išleidusi eilėraščių rinkinį (Be 
Tavęs) novelių rinkinį ii' apy
saką (Duktė), šiuo metu Vo-

MADA, ELEGANCIJA IR ŽIEMINIAI DRABUŽIAI
Atėjo žiema. Ji moterim su

daro rūpestį pritaikyti savo rū
bus šaltesniam metui. Antra, 
tai sudaro progą įgyti naują ir 
dar nematytą apdarą. Tačiau... 
“Mano metuose jau neįmano
ma dailiau pasipuošti ir atro
dyti elegantiškai” — nusiskun
džia kiek senstelėjusi moteris 
ir numoja ranka į savo širdies 
dilginimą paieškoti to naujo 
žieminio rūbo ar papuošalo: 
“Jau ne man”... O jauna mer
gina, kurios ištekliai maži, nu
simena ir taip pat pasako: “Ir 
ne man... Man neleidžia dailiau 
atrodyti menki mano (studen
tės ar tarnautojos) pinigė
liai.” Va, čia ir kyla klausi
mas:

Ar elegancija priklauso nuo 
amžiaus ir lėšų? Ar elegancija 
Bėra tik svajonė, kurios nega
lima pasiekti? Ar tai realus da
lykas?

Bandykime tuos klausimus 
panagrinėti žinodamos, kad iš 
tikrųjų jaunom ir turtingom 
moterim lengviau dabintis, o 
senesnėm ir neturtingom — 
sunkiau. Bet puoštis skonin
gai, vadinasi su tam tikra ele
gancija, amžius ir neturtas ne
sudaro neįveikiamos kliūties. 
Čia daug lemia pats sugebėji
mas pasirinkti tinkamą rūbą, 
kuris nebūtinai turi būti pra- 
banglškas. Antra, elegancija — 
tai formos, papuošalų, elgse
nos ir būdo švelnumas bei grak-

Ižiesiems — lietuviškus vaikų 
laikraščius. Be to, V. Kulbo
kienė papasakojo įspūdžius iš 
Amerikos Kat. Moterų suva
žiavimo Bostone kur arkivysk. 
R. Cushing pasakęs:

Krizių laikotarpyje moterys 
pakreipia tautą gerąja 

kryptimi.
Atvykęs* į tą suvažiavimą 

prez. D. Eisenhoweris tarp kit
ko pabrėžė:

“Peę namus ir šeimą į pa
saulio taiką...”

G. Kaneb kalbėjo apie kultū
rinį

vaiko auklėjimą.
Ji patarė motinoms įpratin

ti vaikus lankyti koncertus, 
meno galerijas ,parodas, kny
gynus — žodžiu, domėtis kul
tūros laimėjimais iš mažens. 
Gal tuo būdu bus pažadinti 
nauji talentai. Reikia surasti 
laiko užsiimti su valkais, su 
jais bendrauti, kad jie neieš
kotų patarėjų kitur. Kad mo
teris suspėtų sekti šiandien 
greit besikeičiantį pasaulį, ji 
■turi išeiti į žmones, organiza
cijas, bet tuomi nenuskriausti 
savo Šeimos.

R. Petronienė, palyginus Są
jungos veiklą su Lietuvoje bu
vusios Kat. Mot. Draugijos

kietojoje išleidžia vaikams 
“Nunešk, upeli, žąsų vargus.” 
Pradėjo rašyti 1934-35 metais, 
spausdindama periodikoje eilė
raščius .

Gimė 1915 m. lapkričio 13 d. 
Petrapilyje, augo Kamajuose, 
baigusi gimnaziją, studijavo 
pedagogiką, iš profesijos mo
kytoja.

M. RUČINSKIENĖ

štumas, kurio gali ir turi 
siekti kiekviena moteris, jei 
nenori apsileisti. Elegancija— 
tai visuma smulkmenų, kurios 
iš pirmo žvilgsnio ir nepastebi
mos, tačiau visos kartu ir daž
nai paslkartodamos sudaro tą 
įspūdį, kuris apibudina moterį 
ir .nesakytume, kad klaidingai. 
Taigi, kaip atrodyti elegantiš
kai ir su nedideliais ištekliais?

★
Koks bebūtų moters rūbas— 

paprastas ar puošnus, jis visų 
pirma turi tikti moteriai, turi 
sudaryti įspūdį, kad jis specia
liai jai siūdintas ir gerai pri
taikytas reikalui bei tom ap
linkybėm, kuriose jis dėvimas. 
Ypač šiais laikais, kai daug 
moterų tarnauja ar turi kitus 
užsiėmimus už namų, reikia 
labai paisyti, kad rūbas būtų 
tinkamas savo paskirčiai. Tam 
turi tikti eilutė, suknelė ir iš
eiginiai drabužiai.

EILUTĖ
Eilutė, kitaip dabai’ vadina

mas kostiumas, yra vienas 
svarbiausių moters rūbų. Jis 
tinka bet kurio amžiaus mote
riai. Tačiau eilutė turi būti pa
prasta ir ypač gero sukirpimo. 
Spalvos ji gali būti juosvos ar 
pilkos, o jaunesnėm — šviesios. 
Dabartinė mada siūlo, kad ji 
būtų su plokštinės formos api- 

darbu, ragino atkreipti didesnį 
dėmesį į švietimo - kultūros 
reikalus.

V. Liukienė, viena iš pirmų
jų Sąjungos veikėjų papasako- 

’ jo
kaip išaugo ir ką nuveikė Są
junga per 40 gyvavimo metu.

Šiandien senosios sąjungie- 
tes laukia talkos iš naujų atei
vių. Tačiau nereikia atstumti 
ir tų, kuries lietuviškai blo
giau kalba arba ir visai nesu
pranta. Dėkime visas pastan
gas, kad turėtume daugiau 
draugų, nes esame negausūs.

Paskutinė kalbėjo Sąjungos 
pirm. J. Mack. Ji sielojosi Są
jungos ateitimi. Senosios narės 
miršta, naujų palyginamai ma
žai įstoja. Kodėl? ,

Posėdžiams baigiantis buvo 
priimta keletą rezoliucijų.

Meno dalyje
J. Grimavičienė ,akomp. J. 

Kačinskui, padainavo keletą 
dainų, o Ivaškienės vadovauja
ma vaikučių grupė pašoko ke
letą tautinių šokių.

Konferencijai pasibaigus, 
bostonietės pavaišino viešnias. 
Įsirašė ir naujų narių.

A. Irlikaitė

NAMUOSE IR PASAULYJE
Birutė Augulytė Urugvaju

je pradeda reikštis kaip talen
tinga balerina. Ji lanko -Paulės 
Jermalavičiūtės baleto studi
ją.

ALRK Moteų Sąjunga, kaip 
skelbia Moterų Dirva gruodžio 
mėn., turi turto 150,766.05. Pi
nigai padėti įvairiuose bankuo
se.

Elena Blandytė, studentė 
ateitininkė, Chicagoje uoliai 
dirba su mažuoju jaunimu, va
dovaudama jų šok’ams ir žai
dimams.

Elenos Kuprevieiutes smu 
ko koncertas įvyko sausio 2 d. 
Chicagoje. Akompanavo jos 
brolis pianistas Andrius Kup
revičius.

Europos Moterų Taryba 
gruodžio 17 d. surengė kalėdi
nį pobūvį Carnegie rūmuose. 
Dalyvavo 9 tautų atstoves; su 
svečiais buvo apie pusantro 
šimto žmonių. Tarybos pirmi

kakle ir dviem eilėm sagų.
Eilutę paįvairina trumpikė 

arba palaidinukė (bliuzelė), 
kuri gali būti vilnonė ar flane
linė žiemai ir sportui, o nylo- 
no, lino ar šilko — kitais atve
jais, kai reikia kiek puošniau 
pasidabinti. Trumpikė sukerpa
ma paprastai, kaip ir sijonėlis. 
Vadinamas “žabo”, kurio švel
numu ir mezginiais mes gėri
mės, eilutei netinka, nes gausu
mas puošmenų moterį sendina, 
ypač daugybė karolių ir sagų 
ant abiejų atlapų. Eilutė visai 
elegantiškai atrodo, jei tik ge
rai sukirpta ir geros medžia
gos.

SUKNELĖ
Žiemai suknelę pasirinkčiau 

vilnonę, paprasto tiesaus kirpi
mo. Kombinuotas kirpimas 
manęs nesugundytų, kaip ir 
ryškios, akį draskančios spal
vos. Spalvingas blizgančias 
sukneles palikčiau krautuvėje 
ramiai kaboti, nors paslaugi 
pardavėja ir norėtų jas man į- 
siūlyti. Kodėl? Mat, aš galiu į- 
sigyti tik vieną suknelę, tai no
rėčiau, kad ji visur tiktų. Be 
to, jei būčiau jauna, nenorė
čiau pasirodyti esanti gyvas, 
vaikštąs manekenas, o mano 
metų ryškios spalvos nesuma
žintų, nors mane pardavėja ir 
įtikinėtų, kad atrodysiu jau
nesnė. Priešingai, 
ryškios spalvos parodo, jog 
dėvima ne tai, kas tam tikram

amžiui tinka.
Aš pasirinkčiau greičiausia 

pilkos spalvos suknelę, nes čia 
rinktis yra iš ko, pradedant 

MADŲ institutas New Yorke rado, kad pernai dailiausiai dabinosi 
Mrs II. G. Talbott (k.), žmona JAV aviacijos sekretoriaus Washing
tone, ir Anglijos princese Margarita.

ninkė pasveikino susirinkusius 
ir apibūdino atskirų tautų ka
lėdinius papročius, pailiustruo
dama juos kalėdinėmis giesmė
mis (plokštelėse). Ypatingą 
pasisekimą turėjo Kauno Įgu
los bažnyčios choro kalėdinė 
giesmė.

Pobūvio dalyviai buvo pa
vaišinti pačių atstovių paga
mintais kalėdiniais skanėstais. 
Kiekviena tauta turėjo prie 
stalo tautiniais rūbais apsiren
gusią reprezentantę. Lietuvai
tės Maciūnaitės drabužiai kėlė 
visų pasigerėjimą.

Skaučių JAV yra virš 1,- 
500,000. New Yorke yra apie 
50,000 skaučių ir 10,000 kandi
dačių. New Yorke piniginis va
jus davė $650,000. Su ta suma 
norima praplėsti skaučių sto
vyklas.

ALRK MOTERŲ S-GOS, AUŠ
ROS VARTŲ KUOPA

gruodžio 5 d. suruošė Ma
rijos metų užbaigimo minėji
mą . Iš ryto 11 vai. buvo atlai
kytos pamaldos Aušros Vartų 
bažnyčioje New Yorke. Tuoj 
po pamaldų salėje įvyko minė
jimas. Minėjimą atidarė kuo
pos pirm. Kriaučialiūnienė, pa- 
kviesdama prelegentą T. Leo
nardą Andriekų, OFM, minėji
mą pradėti malda.

Po invokacijos T. Leonardas 
Andriekus paskaitė turiningą 
paskaitą apie Mariją.

Toliau rašytoja Nelė Mazn- 
laitė paskaitė savo kūrinį “Ro
žių mėnuo.”

Minėjimas buvo užbaigtas 
malda. D.

rūsčia geležies spalva iki švie
siai pilkos ir net balsvos, o to
je eilėje yra, sakysime, pelės 
pilkumo, karvelio, sidabro ir 
kitų įvairių atspalvių, kurie 
švelniai derinasi su nušilusiais 
ar visai žilais plaukais. Visi tie 
atspalviai yra gražūs, gero sko
nio ir tinka vadinamom plaste- 
linėm spalvom, būtent, mėlynai, 
rusvai, lelijinei. Yra įvairių at- 
spalvų ir mėlynos spalvos, kuri 
man gali suteikti angliško por
treto išvaizdą.

Jaunosios moterys galėtų 
rinktis parlamutro (‘beige”) 
atspalvius arba derinį balto ir 
rudo—vadinamųjų “šiltų spal
vų”, kaip Indijos kaštano. La
bai svarbu pasirinkti ne rėkian
čią spalvą, o tokią, kuri tiktų 
veidui. Spalva, kuri bado akis, 
retai yra elegantiška, nes ir 
maži jos trūkumai pasirodo e- 
są dideli.

Suknelės geras sukirpimas 
irgi labai svarbus. Sijonui aš '
pasirinkčiau plačią formą arba 
klostytą, nes tai plonina lieme- 

(Nukelta į 5 psl.)
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Jurgio
Dievo Tarno arkivyskupo 

Jurgio Matulaičio - Matulevi
čiaus pirmoji ordinarinė beati
fikacijos byla, pradėta Romos 
Vikariato Tribunole 1953 ge
gužės 15, kad ištirtų arkiv. 
Jurgio raštus, jo mokslą, nėra 
dar pasibaigusi. Kardinolo Kle
menso Micara ediktu yra įpa
reigoti visi katalikai, kurie pas 
save turi Dievo Tarno arkiv. 
Jurgio raštų ar laiškų, kad juos 
pristatytų Romos Vikariato 
Teismui. Kiek yra žinoma, re
tai kada pasilikdavo arkiv. Jur
gis savo laiškų nuošarus. O jų 
jis rašė gana daug. Daug jų 
yra surinkta, bet gali jų dalis 
dar vis pasilikti už Teismo sie
nų. Juos siųskite: Rev. C. Rėk
laitis, MIC. Via Corsica 1. Ro
ma — Italy.

KAPELIONO LIUDIJIMAS
■ 1920-1925 metais Vilniaus 

vyskupo asmeninis kapelionas 
ir sekretorius buvo kun. Jonas 
Kriščiukaitis, MIC. Jis rašo sa
vo atsiminimuose, kad vysku
pas Jurgis neduodavęs mašinė
le perrašinėti savo privačių 
laiškų, “nebent išimtinai no
rėdavo pasilikti nuorašą. Vi
sus raštus, kuriuos jam reikė
davo pasirašyti, rašydavo pats. 
Išimtį čia sudarydavo vienas 
kitas raštas lenkų kalba. To
kius raštus kai kada pavesdavo 
parašyti kun. Chaleckiui, pir
ma gerai aptarę, kas ir kaip 
reikia parašyti ;esą kun. Cha- 
leckis geriau žinąs lenkų kal
bos dvasią. Tačiau tai būdavo 
labai retai. Visus raštus loty
nų kalba be jokios išimties ra
šydavo visada pats; kito para
šytas lotynų kalba raštas jam 
neįtikdavo. Pamenu, rašant šv.

MADA IR ELEGANCIJA
(atkelta iš 4 psl.) 

nį ir dabar madoje, ‘tiesių lin.- 
jų sijonai pabrėžia kūno for
mą. Jie tik tada būna elegan
tiški kai viskas gerai sutaiky
ta; Let dažniausia reikalauja 
lieknumo ir aukšto stuomens.

Versdama naujausį Pary
žiaus madų žurnalą, randu ja
me jaunai moteriai tinkamą 
klasiško stiliaus suknelę iš ško
tiško aksomo su paprasta balta 
apykakle, o kitą—rudą su di
delėmis kišenėmis ant sijono 
klosčių. Tai rytinė suknelė, vi 
sai tiesi, su apvalia apikakle 
ir kimono palaidinuke. Vieną iš 
jų užsivilkusi, pagal reikalą, 
užsimesčiau kaldini (šaliką) 
su spurgom vienos spalvos ar
ba įvairių linksmų mozaikos 
spalvų. Jų dabar galima gauti 
visose krautuvėse.

Paryžiaus garsus siuvėjas 
H. de Girenchy vyresnio am
žiaus moterims pataria dėvėti 
plačią minkštos flanelės suk
nelę su šalia (kaklinio) for
mos apikakle. Be to, jis pata
ria rinkti rūbus ne per trum
pus: jie turi būti apie 30 cm 
nuo žemės, o batų kulnys—ne 
aukštesni už 6 cm.

IŠEIGINIAI RŪBAI
Čia jau susirūpinimas! Esu 

pakviesta pietum ar į pobūvį, o 
ką aš turiu užsivilkti? Savo 
juodąjį rūbą šilko, krepo ar 
plonos vilnos?

Jeigu nesu visai jauna, tai 
ant savo suknelės su platesne 
kiek iškirpte užsimesčiau gra
žią pastelinės spalvos muslino 
skarelę. Jauna moteris gali už
sidėti juodą suknelę iš tafto ar 
jersey medžiagos ir pasipuošti 
perliniais karoliais.

Norint būti elegantiškai, rei
kia turėti saiką puošiantis ir 
kreipti dėmesį į smulkmenas: 
šukuoseną .rūbams pritaikytas 
pirštines, gražiai suklostytą 
kaklo skarelę, skrybėlaitę, kuri 
veido neuždengtų, žinoma, be 
plunksnų, kaspinų ar egzotiškų 
paukščių; gal būti tik ’ su pa
prastu vualiu.

Be to, elegancija yra taip 
pat

Matulaičio
Tėvui pranešimą apie Vilniaus 
vyskupijos padėtį, reikėjo pri
jungti ir reliaciją apie semina
riją. Tokią reliaciją apie semi
nariją, labai gražiai mašinėle 
parašytą lotynų kalba, atsiuntė 
seminarijos rektorius kun. U- 
šyla. Vyskupas J. Matulevičius 
tą reliaciją atnešė man perrašy
ti visą subraukytą. Į mano pa
sakymą “Ką gi Ekscelencija 
padarė —tokį gražų raštą taip 
labai sugadino”, atsakė — 
“Taip, raštas visai gražus, gra
matikos klaidų nėra, bet tai 
ne lotynų kalba; tokia lotynų 
kalba parašyto rašto pasira
šyti negaliu.”

METODAS
“Savo raštus, kuriuos reikė

davo perrašinėti mašinėle, ra
šydavo paprastai ant nedidelių 
popierėlių: aštunta dalis ištiso 
lapo. Kiekvieną, ypač svarbesnį 
raštą, pirma gerai apgalvoda
vo, ne tik planą, bet ir smulk- ' 
menas, kaip jis išsitardavo: 
“Jau visą raštą turiu galvoj.”

“Mėgo man pasipasakoti, 
kaip ir ką mano rašyti. I mano 
pasakymą, kad šiame dalyke 
nieko nenusimanau, Mieko ne
žinau, atsakydavo, man tai pa
sakojęs dėl to, kad pasakojant 
jam pačiam dalykas darosi 
aiškesnis, pasakytą mintį leng
viau išreikšti raštu... Betko- 
kiąs dėl rašto pastabas priim
davo ramiai; 
dydavo jam 
naudinga ,ją 
pastaba jam 
ma ,trumpai
ko ta pastaba čia netinka.. Vys
kupas Matulevičius nesilaikė 
dėsnio: “Quod scrips!, scrips”’. 
(Ką parašiau,—parašiau).”

jei pastaba atro- 
tinkama, gera, 

sunaudodavo; jei 
atrodė netinka- 
paišklndavo, dėl

irnuosaiki ir maloni elgsena 
laikysena.

Elegantiška moteris nevaikš
čioja kareivio žingine, bet ir 
netripsi smulkiais lėlės žings- 
neliais. Ji garsiai nekvatoja ir 
gatvėje nerūko. Ji taip pat 
santūriai, bet ir nesuvaržytai 

■ laikosi, jog visada gali sakyti: 
esu tvarkoje. Ji nesistengia su- 

' daryti kitam krintantį “įspū
dį”, bet tas kitas, iš šakes ste
bėdamas, nesuklys susidaręs į- 
spūdį, kad ji iš tikro tvarko
je: kojinių akis nępasileidus, 
lakas nuo nagų nebyra, plaukai 
palaidai nesidraiko, veidas ir 
rankos reikiamai prižiūrėtos...

Tikra elegancija kreipia dė
mesį į visas smulkmenas, ne
būtinai tik pastebimas, nes ji 
jau siekia moters vidų, jos 
dvasią ir yra ne kas kita, kfaip 
mokėjimas save valdyti, gy
venti ir laikytis mandagumo 
formų.

MRS M. de DAGGI (Frankln, Mass.), anglė, karo metu ištekėjusi už 
amerikiečio, namų gaisre neteko 5 vaikų; liko gyva tik (i mėli, duk-
relė Diana. Jos gauna tūkstančius užuojautos laiškų iš viso pasaulio.

laiškai
“Vyskupas Matulevičius ra

šydavo greitai ir dėl to rašy
sena nevisai būdavo aiški; be 
to, rašydamas ant mažų popie
rėlių, darydamas visokių pa
taisų, papildymų, naudodavo 
nemaža visokių ženklų, skait
menų. Tiek prie jo rašysenos, 
tiek prie visokių pažymėjimų 
greitai pripratau, kad perraši
nėjimas šiuo atžvilgiu man ne
sudarydavo sunkumų”, — liu
dija kun. Kriščiukaitis, MIC.

Ačiū visiems, kurie esate pa
siuntę Gen. iPestulatorlui arki
vyskupo Jurgio pas save turi
mus laiškus ar raštus, kurie 
savo aukomis pr.'s’dėjote prie 
beatifikacijos -bylos. Ačiū už 
Jūsų maldas ir visokią paramą.

Kun. K. A. Matulaitis, MIC
Marianapolis,
Thompson, Conn.

Jurgis Matulaitis — 
Pijaus XI draugas
Karui pasibaigus, Varšuvoj 

šv. Tėvo atstovu buvo mgr. 
Achilles Ratti, vėliau tapęs Po
piežium Pijum XI. O viename , 
to miesto pakraštyje tuo pat 
metu senam vienuolyne mari
jonų generolas kun. Jurgis Ma
tulevičius- (busimasis vysku
pas) buvo įsikūręs pirmuosius 
vienuolijos namus, šitą mari
jonų šeimą pamilo ir labai daž
nai lankydavo busimasis Po
piežius. Prieš šventinimą į 
vyskupus Achilles Ratti čia at
laikė ir 8 dienų rekolekcijas, 
kuriam jas vedė kun. J. Ma
tulevičius.

Kas tuos santykius tarp ne
turtingo vienuolyno ir busimo
jo Popiežiaus užmezgė ir su
stiprino? — Tai šviesi kun. J. 
Matulevičiaus asmenybė. Taš 
didis lietuvis savo skaisčiu do
rumu, aukštu mokslu, išmin
timi ir taktingumu laimėjo bū-, 
simc-jo šv. Tėvo simpatijas ir 
pasitikėjimą. Ir tie ryšiai , už- 
megsti Varšuvoje, jau visą gy
venimą buvo labai nuoširdūs ir 
gilūs.

Kun. J. Matulevičius netru
kus buvo paskirtas Vilniaus 
vyskupu.

Tada ir prasidėjo jam patys 
skaudžiausi kryžiaus keliai. 
Lenkai jį, kaip lietuvį, šmeižė, 
niekino, žemino,
Vilniaus krašto norėdami tuo 
būdu jį išgraužti kur nors Len
kijos gilumom Busimasis Po
piežius tatai labai gerai žinojo 
ir vysk. Matulevičiaus vargus 
ir kančias giliai ėmė į širdį. 
Jo gyvenimu ir likimu jis labai 
rūpinosi. “Jūsų generolas tik
ras Dievo vyras” sakydavo jis 
marijonams.;

Lenkams atėjo sunkūs lai- , 
kai. Bolševikai atsidūrė prie 1 
Varšuvos sienų. Visa buvo pas
tatyta ginti krašto gyvybei, i

SKAUTIŠKAS ATŽALYNAS GRAŽIAI REIŠKIASI
Elizabeth, N. J. — šv. Pet

ro ir Povilo parapijos pradžios 
mokklą baigęs ar ją dar tebe- 
lankąs tremties jaunimas su
siorganizavo j skautų viene
tus. Šiuo metu veikia skaučių 
Lazdynų Pelėdos bei skautų 
Šarūno draugovės, kurioms pri
klauso apie 50 jaunuolių. Skau
tų dvasios vadu yra kun. Juo
zas Pragulbiękas,, o jų veiklai 
remti yra sudarytas tėvų ko
mitetas, kuriam pirmininkauja 
B. Juškys. Skautai naudojasi 
parapijos patalpomis.
Skautai ypatingą dėmesį krei

pia į lituanistinius programos 
dalykus: mokosi dainų, eilėraš
čių, stengiasi pažinti lietuviš
kus papročius, kovoja su į gim
tąją kalbą besiskverbiančiais 
žodžiais.

Kaskart jie drąsiau ir lietu
viškai visuomenei pasirodo. 
Jei 1954 metais skautai minėjo 
šv. Kazimiero šventę bei Moti- 

iš lietuviško ' nos dieną daugiau uždaram ra
telyje, tai sausio 2 d. Kalėdų- 
eglutė buvo viešumon išėjimas.

Atsižvelgiant į jų jauną am
žių (6-19 metų), skautai išpildė 
gana turiningą programą. T. 
Ivaškaitės paruošta tautiniu 
šokių grupė sušoko Žiogelį ir 
Šustą, mažosios padeklamavo 
Kalėdoms pritaikintų eilėraš
čiu, o skaučių kvartetas padai- 
___________ ________ s--------—

frontą išėjo net ir dvasiškių 
dalis. Visoks susisiekimas su 
šiaurine Lenkija, o taip pat. ir 
su Vilniaus kraštu nutrūko. 
Vieną dieną lenkams ' laimė 
nusišypsojo. Kaip žaibo greitu
mu bolševikai atsidūrė prie 
Varšuvos, taip žaibo greitumu 
ją ir apleido. Varšuvoj kaip 
po didelio mūšio: visur badas, 
netvarka, jokio susisiekimo. 
Tik štai į marijonų vienuoly
ną vėl atvyksta nuncijus Rat
ti, klausdamas, ar jie neturį ko
kių žinių apie Vilniaus vysku
pą Matulevičių, kokios ten jam 
sąlygos ir 1.1.

Ir Popiežium tapęs Ach. Rat- 
ti savo bičiulio Vilniaus vys
kupo nepamiršo. Jis jį pakėlė 
į arkivyskupus ir paskyrė sa
vo įgaliotiniu Lietuvai.

Lenkai lietuvį Vilniaus vys
kupą šmeižė net pačiam šv. 
Tėvui. Bet jis matė jų klastą ir 
tų šmeižtų visai nepaisė. Prie
šingai, rašydamas vysk. Ma
tulevičiui asmenišką laišką (iš 
1922. II. 20) pijus XI jį guo
džia: “Mes nekartą esame pa
tyrę, kokia išmintimi ir nųo- 
saikumum tu pasižymi eida
mas ganytojo pareigas.”

(“Vyrų Žygiai,” 1937.11.15)

VILNIAUS BAŽNYČIŲ BOKŠTAI

Be to, A. 
akordeonu

navo keletą dainų. 
Didžbalytė pagrojo 
ir jauna balerina Linda Kviet- 
kauskaitė pašoko šokį. Bet y- 
pač įspūdingas buvo Betliejaus 
gyvasis paveikslas, plastiškais 
šokiais išreikštas. Gyv. pa
veikslą pastatė ir režisavo Ra
mutė Bartytė ir Evalina Ka- 

' minskaitė. (Šios dvi jaunuolės 
vadovauja visai mergaičių 
draugovė veiklai).

Po programos Kalėdų sene
lis skautus apdovanojo dovan >- 
mis. Pati Kalėdų eglutė buvo

NEPALIKIME NAMŲ BE STOGO
1954 gruodžio 23 Vokietijos 

Lietuvių Bendruomenė buvo be 
jokių suvaržymų ir apribojimų 
įrašyta į žemės ipotekos kny
gas kaip nauja Vasario 16 gim
nazijos namų ir sklypo savinin
kė. Su ta diena buvęs savinin
kas atliko visus savo įsiparei
gojimus, kurie pirkimo - par
davimo sutartyje buvo numa
tyti.

Savo ruožtu Krašto Valdyba 
minėta sutartimi yra įpareigo
ta per 6 mėnesius nuo įrašymo 
dienos išmokėti buvusiam sa
vininkui likusią pirkimo sumos 
dalį — 60.000 DM. Be to, trūkr 
sta dar 40.000 DM apmokėti už 
atliktus ir atliktinus darbus. 
Tuo būdu viso labo reikia 
mums dar sutelkti 100.000 DM 
arba 25.000 dolerių.

Jei pažvelgsime į tas aukas, 
kurios iki šiolei įplaukė į Va
sario 16 gimnazijos namų fon
dą, rasime tikrai gražių mūsų 
Tautiečių dosnumo ir pasiauko
jimo pavyzdžių. Yra tautiečių, 
kurie, patys neprabangoje gy
vendami, skyrė savo savaitės ir 
daugiau uždarbį. Yra tautiečių, 
kurie kiekvieną laisvą nuo sa
vo sunkaus darbo fabrike va
landėlę pašventė aukų telkimui.

Mūsų tautiečių atikų ir pasi
šventimo jas telkiant dėka, jau 
yra surinkta didesnė sumos da
lis, kuri buvo reikalinga parū
pinti Vasario 16 gimnazijai 
nuosavą pastogę. Tad sukeiki
me dar tuos trūkstančius 100- 
000 DM ir mūsų tikslas bus vi
sai įgyvendintas.

Vasario 16 gimnazijos namai 
yra tautos namai, tad tenebūna 
nei vieno lietuvio, kuris savo 
auka nebūtų to įprasminęs. 
Drauge prašome ir tuos musę 
tautiečius, kurie jau kartą au
koję, nęatsisakyti naujomis au
komis savo įnašą padidinti, kad 
bendromis jėgomis galėtumėm 
sėkmingai tą vajų užbaigti.

Aukas Vasario 16 gimnazijos

■M

rankų 
svečių 
atvy-

net iš

papuošta vien skautų 
darbeliais. Tėvelių bei 
atsilankė virš 100. Buvo 
kusių iš Brooklyno ir
New Britain. Skautams parem
ti svečiai suaukojo apie $85.

Linkėtina Elizabetho skau
tams sėkmės Jų dirbamas 
darbas tikrai yra didelis. Jie 
įstengė suburti jaunuosius į Dū
rį, kur Dievo, 
puoselėjamos, 
daina skamba.

Tėvynes idėjos 
kur lietuviška

Lauku vėjelis

namam prašome siųsti kaip 
kam patogiau: organizacijoms, 
kurios talkininkauja renkant 
aukas, Vasario 16 gimnazijai 
remti komitetams, kur tokie 
yra, tiesiai gimnazijos namų 
sąskaiton Vokietijoje adresu: 
Badische Bank, Hannheim, Li- 
tauisches Zentralkomitee, Son- 
derkonto Gymnasium, Konto 
Nr. 3558 , arba čekiais bei paš
to perlaidomis adresu: Litau- 
isches Zentralkomitee,. (17a) 
Weinheim / Gerstr., Postfach 
233.

PLB Vokietijos Krašto
Valdyba

Padėka
Tariu nuoširdžią padėką ko

mitetui parėmusiam mano kū
rinių parodą Waterbury, 
Conn.: garbės pirmininkams — 
miesto majorui R. E. Snyder ir 
kleb. kun. J. J. Valantiejui; ko
miteto pirmininkui, mūsų mie
lam bičiuliui Antanui J. Ka- 
teivai už iniciatyvą .surengti 
parodą, už gražų parodos rei
kalų organizavimą ir šaunius 
pobūvius parodos proga; mu
ziejaus direktoriui R. W. Had
don už nemokamai surengtą 
parodą savo vadovaujamo mu
ziejaus patalpose, ir komiteto 
nariams: prof. A. J. Aleksiui, 
dr. M. J. Colney, p-niai E. De- 
venienei, p-niai R. Snyder, p- 
lei H. Stulginskaitei, dr. V. 
Vileišienei ir p. A. Zilinkevi- 
čiui.

Man malonu, kad komiteto 
narės — p-lė H. Stulglnskaitė 
ir Dr. V. Vileišienė — įsigijo 
mano darbų.

Ačiū p. P. Bernoto šeimai už 
malonų mūsų priėmimą po sa
vo pastoge ir visiems, kurie 
prisidėjo prie parodos pasiseki
mo ir pareiškė man sveikini
mus bei linkėjimus meno dar
bui.

Dail. A. GALDIKAS

.(IŠ VISUR I
• Kun. A. Micas, Gautingo 

lietuvių dvasios vadas, prieš 
šešias savaites sunkiai susir
gęs, pradeda sveikti. Gydosi 
jau namie. Vietos lietuviai lau
kia, kada jis vėl galės jiems 
padėti ir guosti sunkiuose rū
pesčiuose.,

® Tautos Fondui Kanadoje 
aukų surinkta praeitais metais 
2.946,887 dol. Iš yiso Tautos 
Fondui persiųsta iš Kanados 
24,432.23 dol.

e Kun. N. Saldukas, pasižy
mėjęs lietuvių veikėjas Bogo
toje, Kolumbijoje, paskirtas i- 
migracijos departamento vice
direktorium. Neseniai Kolum
bijos prezid. Pinilla buvo jį 
priėmęs kaip savo asmeninį 
svečią.

• Lietuviai skautai Venecu- 
eloje dalyvavo pirmoje Vene- 
cuelos skautų stovykloje. Lie
tuviai pasižymėjo tautiniais šo
kais ir tautinių ^darbelių paro-

• da. Venecuelos skautų vadovui , 
it stovyklos viršininkei įteikė 
gražias knygas su tautinių 
raštų juostelėmis, kurias pado
vanojo inž. V. Venckus.

• Česlovas Turskis ieško 
savo sesers Vandos Turskytės 
(ghl pasivadinusios Gurskyte), 
gimė apie 1926-27 metus Grin
kiškio vai., Kėdainių apskr. Ieš
kovas gyvena (21a) Kirchhel- 
len, Dorfheide 18. Germany, 
Br. Z.

• Lietuvių namus statosi 
Geolongo miesto lietuviai Aus
tralijoje. Jau padėti pamatai.

• Vienoje, Austrijoje, dabar 
lietuvių yar 26, iš kurių 7 se
neliai bei ligonys ir 6 vaikai.

• Londone Lietuvių Namu 
perkelti į didesnį ir erdvesnį 
butą. Juose sutelktos šios lie
tuvių įstaigos ir organizacijos 
D. Britanijos Lietuvių Sąjun
gos Centras, “Europos Lietu
vio” redakcija ir administraci
ja, Lietuvių Namų Akc. B-vč, 
“Nidos” spaustuvė ir knygų 
Klubas, Tautos Fondo atstovy
bė, DBLS Centrinis skyrius ir 
ska‘tykia, Lietuvių Inž. Sąjun
gos skyrius, Lietuvių klubas ir 
sporto klubas Tauras. Naujojo 
uuto adresas toks: 1/2 Land- 
broke Gardens, London W. 11, 
England. Naujieji namai, kaip 
skelbia, yra dvigubai didesni, 
pelningesnį, gražesni ir pato
gesni negu anksčiau turėtieji.

• Hartfordo studentai vasa
rio 19 ir 20 rengia studijų die
nas, kurių tikslas lietuvišku
mą stiprinti. Programą suda
rys paskaitos, diskusijos, meni
nė dalis. Studijos vyks lietuvių 
parapijos salėj, kampas Broad 
St. ir Capitol Ave. Kviečiami 
dalyvauti studentai, nestudi
juojąs jaunimas ir visuomenė. 
Visais reikalais, ir nakvynės, 
kreiptis į stud. V. Skrupskely- 
tę( 50 Lawrence St.) ir stud. 
N. Stadalninkaitę (165 Ash
ley St.).

• Elizabethe spaudos kios
kas nuo vasario 1 d. uždaro
mas. Jo vedėjas P. Kudulis 
prašo kiosko- vardu toliau ne- 
besiuntinėti laikraščių ir kny
gų.

WATERBURY, CONN.

Sausio 16 į Waterbury at
vyksta iš New Britaian puikaus 
sąstato lietuvių choras, kuriam 
vadovauja buvęs Lietuvos Ope
ros dirigentas Vytautas Mari- 
jošius, ir minėtą dieną Water- 
burio liet. par. auditorijoje 6 
vai. vak. duos koncertą.

Waterburio lietuvių choro 
vadovybė prašo kitas vietines 
organizacijas tą dieną nerengti 
jokių kitų pobūvių, o visi kvie
čiami gausiai atsilankyti. Po 
koncerto bus šokiai.

P. M—čius.
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Pons Toks sutikime
Ponas Toks pagirdęs, kad 

dauguma ruošia jaukų būsimų 
d'enų sutikimą, nusprendė ne
atsilikti nuo sveikosios masės 
ir nuėjęs padoriai ten atsisėdo 
ir nuoširdžiai linkėjo visiems 
ateinančios laimės. Daugumos 
tarnas paklausė:

— Ar tamsta ką valgysi?
— Kas, ar aš? — paklausė 

Toks. — Matai, kad nieko ne
turiu ant stalo, visai nieko.

— Taip. Matau. Bet, žiūrėk, 
čia yra vienas labai tikęs val
gis — pakišo tarnas jam po 
nosim primargintą lapą.

— Ačiū, — padėkojo ponas 
Toks. — Gal malonėtumėt 
žiupsnelį druskos ?

— Kam tos druskos? — ne
susigaudydamas vapaliavo pa
davėjas.

— Jei nori, kad aš valgyčiau 
popierių, tai bent • užberk tru
pučiuką druskos. Žinai, popierių 
ėda tik kirvarpos, o ne žmo
gus, ir dar nesūdytą. Greitai 
atsikąstum dantis...

— Labai atsiprašau, — tei- 
s’nosi tarnas. — Aš nenorėjau, 
kad tamsta valgytumei popie
rių, tik kad iš jo pasirinktum 
tinkamą valgį.

— O,— atsileido ponas Toks. 
—Maniau priešingai. Valgių aš 
perdaug nesirenku. Visi jie ge
ri, kad tik būtų davirę ir dake- 
pę.

— Bet pagaliau, — nekant
ravo tarnas, — ką tamsta val
gai?

— Rytais tveriu už ko nors 
kietesnio, — paaiškino Toks.

— Dabar tačiau yra vakaras 
ir jau vėlokas, — tikino Tokį 
tarnas.

— Žinau ir aš, kad vakaras. 
Aure, lauke dangus tamsus it 
šikšna. Bet kad dabar vėlokas 
vakaras, tai dar nereiškia, kad 
aš, tamsta, ar kas kitas nega

ilėtų rytais drūčiau pasisotint,— 
išdėstė ponas Toks savo dia
lektines pažiūras. i

— Aišku, aišku, — sutiko 
tarnas. — Tamstą gali rytais 
kiečiau užkirsti, visi gali...

— Tai ko taip akis vartai, 
ko stebiesi? —suriko Toks.

— Nei aš vartau nei stebiuo
si. Tik daugumos vardu noriu 
žinoti, ko tamstai atnešti val
gyti? ■

— Klausykis! — įtikinančiai 
tarė ponas Toks. — Savo val
gius gali sau pasilaikyti. Atsi
rado mat išminčius plepalais 
maitinti svečius! Nervus gadi
ni daugumos nariams savo 
klausinėjimu, užuot greit atne
šęs valgių! Žinai, ką aš pada
rysi? Ogi, ką ir anas pada
rė. Nuėjo į svečius pas kaimy
ną ir be jokių ceremonijų ga
vo, ko tik norėjo ir kiek norė
jo.

Eidamas namo ponas Toks 
pagalvojo:

— Ii- laimė lydi, ir žmonių 
gerų netrūksta. Kad tik šven
čių būtų daugiu. Jos nuosta
biai art'na žmones.

Margame pasaulyje visko pasitaiko
— Kalifornijoje policijai pa

kliuvo į nagus kažkoks Jim, 
kuris buvo prisistatęs vienam 
žmogui biznio reikalais saky
damas: — Yra tipas, kur's man 
siūlo 1000 dol., kad tave už
muščiau. Kadangi tamsta esi 
neblogas žmogus, tai duok man 
500 dol. ir aš jį nuduobsiu.”

Glasgow?, Škotijoj du plikiai 
seniai paėmė vaistų nuo kojų 
gėlos, o pradėjo kaltis pakau
šy plaukai. Vaistų sudėtį tiria 
daktarai.

— Miunchene madų paro- , 
doj didelio pasisekimo sus'lau- 
kė moteriška skrybėlaitė, laiš
kams įmesti pašto dėžutės iš
vaizdos, kurioje netrūksta nč 
atitinkamu durelių.I ” ■

— Chicagoje vienas laikraš
tis užklausė savo skaitytojų, 
koks triukšmas esąs labiausiai 
nepageidautinas ir erzinąs. “E-

LYNN PRUIT, 6 metų mergaite (Oakland, Cal.), saldainių automa
tui sugedus, buvo nugriebta už rankos; išvadavo gaisrininkas.

TRIUKŠMINGAI SUTIKTI N. METAI
DETROIT, MICH,

“Pakilus buvo nuotaika, pa
kilęs buvo ūpas’’, šiais A. Miš
kinio žodžiais būtų galima api
būdinti Liet. Studentų S-gos 
Detroito skyriaus rengtą Nau
jų Metų sutikimą, į kurį, de
ja, tik apie 180 žmonių tega
lėjo patekti (paimta permaža 
salė). Tos pakilios nuotaikos 
■tiek jau buvo, kad net mikro
fonas ‘užkimo”. Dėl to smar
kiai nukentėjo Vakaro progra
mos vedėjo Z. Rakašiaus “pra
kalbos”, trio (P. Zaranka ir J. 
A. Polikaičiai) danos bei J. Gal
vydžio deklamacija apie stu
dentus ir moterį (čiuko Delio). 
Padėtį pataisė linksmi redakto
riai (D. šeputaitė ir P. Zaran
ka), vidury salės išleidę pasku
tinį 1954 m. akademinio nusi- 
kikenimo žurnalą “Dūmtrau-

LIETUVAI TELKIAMAS KRAITIS
“Jungtinėse Amerikos Vals

tybėse veikia Vliko išlaikomas 
Pasaulio Lietuvių Archyvas 
Vadovauja Vincentas Liulevi- 
čius.

PLA yra viso pasaulio lietu
vių įstaiga, todėl per trumpą 
gyvavimo laiką sutęlkė didelius 
kiekius vertingiausios istorinės 
medžiagos, šioje įstaigoje yra 
trys skyriai: archyvinis, biblio
grafinis ir muziejinis, kurie at
eityje turėtų išaugti į tris į- 
staigas: archyvą, biblioteką ir 
muziejų.

LIT Valdytojas prašo' viso 
pasaulio lietuviškas įstaigas, 
organizacijas, įmones, parapi
jas, vienuolynus ir pavienius 
atsmen's siųsti į PLA archy
vinę, bibliografinę ir muziejinę 
medžiagą, ši įstaiga ateityje 
turės atvaizduoti visų kraštų 
Petuvių nuveiktus darbus, to
dėl laukiama kiekvieno lietuvio 
veiklos pėdsakų. Tad visų 

lektrinės kėdės čerškėjimas”, 
—atsakė vienas.

—Madison, Wis., gyvenąs 
ateties spėjikas paskelbė, kad 
1984 rh. būsią visiškai sunai
kinti Londono, Paryžiaus ir 
Romos miestai.

— Ilgo kalbėjimo garbė pa
prastai tenka moterims. Bet 
atsirado airis vyras Kev'n 
Sheehan, nuvainikavęs mote
ris, be jokios pertraukos iškal
bėjęs 172 valandas.

— Paryžiuje vienoje mokyk
loje į pamokas priimami ir 
vaikų tėvai. Jie sėdi toje pačio
je klasėje t’k atskiruose suo
luose ir laikomi laisvais klau
sytojais. šitokia s istema gerai 

/veikianti vaikus — jie goriau 
mokosi ir ramiau sėdį, o ir tė
vams išeina į naudą — prisi
mena jie mokyklos dienas ir 
po pamokų parsiveda namo vai
kus. Nereikia atsk:rai laiko 
gaišti. 

kį”. Visokį dūmeliai,per jį bu
vo pertraukti. Pasišokta iki 3 
vai.

Naujų metų sutikimą ren
giant daugiausia pasidarbavo 
skyriaus pirmininkė D. Racevi- 
čiūtė ir socialinių reįkalų vedė
jas Z. Pajaujis. Jiems talkino ir 
kiti valdybos nariai bei keletas 
studentų.

— Reikia tikėtis, kad vasa
rio 19 rengiamame studentų 
linksmavakary dalyvaus irgi 
daug detroitlečių ir liks paten
kinti taip, kaip ir Naujuosius 
Metus sutinkant.

— Sausio 22 LRKSA Det
roito skyrius rengia linksmą 
vakarą. Ispanų salėje bus su
vaidinta komedija “Nervai”. 
Vaidins Alkos meno kolektyvo 
nariai. ' P. Natas

kraštų lietuvių bendruomenės 
prašomos nuoširdžiai padėti 
PLA direktoriui, įgaliotiniams 
ir jų talkininkams renkant is
torinę medžiagą. Visi kviečiami 
į talką sunešti didžiajam 
skruzdėlynui. Į šį reikalą pa
žvelkime iš amžių perspekty
vos, kitaip ateinančių kartų bū
sime apkaltinti. Mes patys turi
me pasirūpini savo laikų veik
los pėdsakus palikti ateičiai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
bus vienas iš kraičių, kuriuos 
m s įstengsime tremtyje sudė
ti būsimai Nepriklausomai Lie
tuvai.

Istorinę medžiagą galima 
siųsti ir dideliais kiekiais, nes 
Šv. Kazimiero Seserų vienuo
lyno šiai įstaigai duotose erd
viose patalpose yra užtenka
mai. Adresas: Pasaulio Lietu
vių Archyvas, 2601 W. Mar
quette Rd., Chicago 29, Ill., U.
S. A.

Lietuvybės Iš’aikyino
Tarnybos Valdytojas”

IINDEN, N. I.
Šių Krist’ i vr čių proga, 

susirinkt ri.m'iė.- ir svečiai 
Vinco Valantukevičiaus ir Vy
tauto Klimo bute ir prisiminę 
vargstančius ir skurstančius 
lietuvius Europoje, tuozo Lei- 
kausko siūlymu po $1 aukojo: 
Juozas Leikauskas, Henrikas 
Naumaiskis, Vincas Valantu- 
kevičius, Mykolas Klimas, Leo
nas Padleckis, Alg’s Šlepetys, 
Vladas Tursa ir Vytautas Kli
mas, viso $8. Pinigai perduoti 
Balto 132 skyriui Lindene.

Padėka
Nuoširdžiai dėkoju brangiam 

savo sūnui Andriui ir jojo 
žmonai Aldonai už visokiario- 
pą man pagalbą laike mano 
ligos.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju 
giminėms ir pažjstam’.ems, o 
ypač mielom Amerikos Lietu* 
vių Romos Katalikių Moterų 
Sąjungos 53 kuopos sąjungie-

Bendruomenes Tarybos rinkimų tvarka
1. Amerikos Lietuvių Bend

ruomenės Taryba yra vyriau
siasis bendruomenes organas.

2. Tarybos nariai renkami 
tiesioginiu slaptu balsavimu 3 
metams.

3. J Tarybą JV lietuviai ren
ka 27 narius. Rinkimai vyksta 
apylinkėse ir seniūnijose.

4. Balsavimo te’sę turi kiek
vienas pilnateisis JV lietuvis, 
ne jaunesnis kaip 18 metų am
žiaus, turįs lietuvių bendruo
menės nario knygelę arba soli
darumo įnašų kvitą arba kitą 
atitinkamą pažymėjimą. Tatai 
balsuotojas gali gauti ir balsa
vimo dieną. >

5. Neturi teisės balsuoti, jei
gu:

(a) kenkia l’etuvių tautai 
arba priešingas Lietuves nepri
klausomybei arba pritaria Lie
tuvos okupacijai;

(b) nėra lojalus JV santvar
kai arba kenkia Jungtinėms 
Valstybėms.

6. Kas neturi teisės balsuoti, 
nuslalo apylinkės ar seniūni
jos rinkimų komisija.

7. Tarybos nario kandidatu 
gali būti kiekvienas JV lietu 
vis, turįs balsavimo teisę, ne 
jaunesnis kaip 25 metų am-

* žiaus, sumokėjęs už paskutinį 
pusmetį tautinio solidarumo į- 
našus.
Tarybų rinkimų vykdomieji 

organai
8. Lietuvių Bendruomenės 

Organizacinis Komitetas' suda
ro Vyriausiąją Rinkimų Kom’- 
siją, kuri:

1. nustato rinkimų tvarką ir 
prižiūri jos vykdymą,

2. leidžia rinkimams tvarky
ti instrukcijų ir paaiškinimų,

3. sprendžia skundus dėl a- 
pylinkių ar seniūnijų rinkimų 
komisijų veiksmų, dėl kurių 
nenumatytas skundimasis gar
bės teismui,

4. priima Tarybos kandidatų 
sąrašus, nustato terminus są
rašų, trūkumams pašalinti, su
daro ir skelbia bendrąjį kandi
datų sąrašą,

5. nustato kandidatams į 
Tarybą siūlyti laiką,

6. tikrina apylinkių ir seniū
nijų rinkimų komisijų praves
tus balsavimus ir suveda bal

savimo rezultatus,
7. radusi kurioje rinkimų a- 

pylinkėje balsavimą neteisėtą, 
naikina jį ir skiria naują bal
savimą,

8. sudaro ir skelbia į Tarybą 
išrinktųjų sąrašą,

9. atlieka kitus L. Bendruo
menės Organizacin’o Komiteto 
arba šių taisyklių jai pavestus 
uždavinius.

9. Atskirose lietuvių koloni
joje Tarybos rinkimus vykdo 
3-5narių rinkimų komisija, su
daryta apylinkės valdybos ar 
seniūno ir patvirtinta Vyriau
siosios Rinkimų Komisijos.

10. Vietinė rinkimų komi
sija:

1. bendradarbiauja apylinkės 
valdybai ar seniūnui sudaryti 
galimai pilnesn. turinčių teisę 
balsuoti v’etos lietuvių sąrašą.

2. pasirūpina balsavimui pa
talpą,

3. priima kandidatų sąra
šus,

4. priima skundus rinkimų 
reikalais,

5. balsavimo dieną priima 
balsus,

6. atlieka kitus šių taisyklių 
ar Vyr. Rink. K-jos pavestus 
uždavinius.

11. Kand'datai į Tarybą ne
gali būti rinkimų komisijų na
riais.

Rinkiką sąrašai
12. Apylinkės valdyba ar se

niūnas, sudarinėdami balsuoto
jų sąrašus, juos sudaro raidy
no eile, į sąrašą įrašydami bal

tėms už dovanas iir lankymą 
manęs šv. Elzbietos Vardo li
goninėje El'zabethe, N. J. ir 
mano namuose.

Leokadija, Dambrauskienę 

suotojo pavardę, vardą, gimimo 
metus ar bent apytikrį amžių 
ir adresą.

13. Į sąrašą rašomi tik pas
toviai gyveną vietos lietuviai. 
Tas pats lietuvis gali būti į- 
trauktas tik vienos apylinkes 
ar seniūnijos sąrašam

14. Apylinkės valdyba ar se
niūnas kviečia lietuvius įsirašy
ti į balsuotojų sąrašą! Įsirašyti 
galima ir balsavimo dieną rin
kimų komisijoje, sumokant 
bent už pusmetį solidarumo į- 
našus ir suteikiant kartotekai 
reikalingas žinias.

15. Turįs rinkimų teisę lie
tuvis rinkimų komisijos nuro
dytoje vietoje ir nustatytu lai
ku gali žiūrėti sąrašą. Sąrašas 
tikrinti leidžiama per 7 dienas 
iri ne vėliau kaip 20 dienų iki 
balsavimo.

Tarybos kandidatai
16. Ne mažiau kaip 10 tu

rinčių balsavimo teisę lietuvių 
gali pasiūlyti į Tarybos narius 
kandidatų sąrašą. Jame nega
li būti daugiau kaip 27 kandi
datai.

17. Siūlytojas turi teisę pa
sirašyti tik vieną kandidatų 
sąrašą.

18. Siūlytojai kandidatų są
rašą adresuoja Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos Vyr. Rinki
mų Komisijai, nurodydami:

1. kad tai tyra kandidatų į 
Tarybą sąrašas.

2. kandidatų pavardes, var
dus, gimimo datą arba amžių, 
profesiją ir adresą,

3. pačių siūlytojų vardus, 
pavardes, amžių, adresą ir 
bendruomenės nario knygelės 
arba solidarumo įnašų kvito 
Nr. ir kieno kada išduota.

4. kas iš siūlytojų įgaliotas 
sąrašui atstovauti, kad Vyr. 
Rinkimų Komisija žinotų į ką 
kreiptis esant sąraše trūku
mams dėl jų pašalinimo.

Kandidatų sąrašą siūlytojai 
savarankiškai pasirašo. Negali
ma sąrašo pasirašyti už kitą, 
nors jis to ir prašytų.

Prie siūlomų kandidatų są
rašo pridedami 'kandidatų ra
šytiniai pareiškimai, kad su
tinka kandidatuoti į bendruo
menės Tarybos narius ii’ kad 
nėra kliūčių būti • kandidatu. 
Kandidatuoti galima t’k viena
me sąraše.

19. Vyr. Rinkimų Komisijos 
nustatytu laiku kandidatų są
rašas įteikiamas vietiniai rin
kimų komisijai arba tiesiai 
Vyr. Rinkimų Komisijai. Ko
misija, atžymėjusi1 sąrašo ga
vimo datą, patikrina, ar jis ne
turi trūkumų. Radusį trūkumų, 
juos praneša sąrašo atstovui, 
skirdama laiką jiems pašalinti. 
Laiku trūkumų nepašalinus, 
sąrašas atkrinta.

20. Kandidatų siūlymo laikui 
pasibaigus, Vyr. Rinkimų Ko
misija visus gautus kandidatų 
sąrašus numeruoja iš eilės pa
gal jų gavimo laiką. Iš atskirų 
kandidatų sąrašų Vyr. Rinki
mų Komisija sudaro bendrą 
sąrašą, pažymėdama kiekvie
no kandidato pavardę, vardą, 
gimimo datą arba amžių, pro
fesiją ir gyvenamą vietą. Bend
rą kandidatų sąrašą Vyr. Rin
kimų Komisija išsiuntinėja a- 
pygardų, apylinkių valdyboms, 
seniūnams ir vietinėms rinki
mų komisijoms, be to skelbia
ma spaudoje ne vėliau kaip 30 
dienų prieš balsavimo dieną.

Balsavimas
21. Balsavimo dieną skelbia 

Bendruomenės Organizacinis 
Komitetas . •

22. Visose Jungtinėse Vals- . 
tybėse balsavimas vyksta vie
ną ir tą pačią dieną nuo ryto 
9 vai. iki vakaro 9 vai. Balsa
vimo patalpose esantieji turi 
te’sę pabalsuoti ir po vakaro 9 
vai. Esant reikalui rinkimų ko
misiją gali rinkinius pratęsti 
dar vieną dieną.

23. Balsuoti yra ne tik pa
reiga, bet ir tautinė garbė. Bal
suoti galima tik pačiam bal

suotojui. Negalima įgalioti ki 
tą, kad pabalsuotų.

24. Balsavimo patalpos pra
nešamos balsuotojams bent 7 
dienas prieš balsavimą. Reika
lui esant balsavimo patalpos, 
gali būti kilnojamos.

25. Balsavimo patalpose bet- 
kuri agitacija draudžiama.

26. Balsavimo korteles ir vo
kus parūpina Vyr. Rinkimų 
Komisija.

27. Balsavimo kortelėje yi • 
bendras kandidatų į Taryb'i 
sąrašas. Balsavimo kortelės y- 
ra vieno dydžio ir spalvos, pa
žymėtos Vyr. Rinkimų Komi
sijos antspaudu.

28. Balsavimo vokai yra ne
permatomi, vieno dydžio ir 
spalvos, pažymėti Vyr. Rinki
mų Komisijos antspaudu.

29. Vietinės rinkimų komisi
jos paprašo Vyr. Rinkimų Ko
misiją tiek balsavimo kortelių 
bei vokų, kad užtektų visiems 
vietos balsuotojams.

30. Balsavimo vokams su
rinkti vietinė rinkimų komisija 
parūpina dėžę su tinkamo dy
džio prakarpa balsavimo vo
kams mesti. Dėžė turi būti to
kio dydžio, kad tilptų visų vie
tos balsuotojų balsavimo vo
kai.

31. Balsuotojui prašant, rin
kimų komisijos nariai paaiški
na balsavimo tvarką.

32. Balsavimą pradedant 
rinkimų komisijos pirmininkas 
ar jo pavestas komisijos na
rys su kitais komisijos nariais 
ir patalpose esančiais balsuoto
jais patikrina balsavimo dėžę, 
kad būtų tuščia, turėtų vieną' 
prakarpą balsavimo vokams 
mesti, neturėtų plyšių. Po to 
dėžė uždaroma ir dangtis iš 
visų keturių šonų popierio juos
tomis priklijuojamas, o komi
sijos nariai pei’ tą juostą pasi
rašo taip, kad dalis parašo 
būtų ant juostos, dalis ant dė
žės be juostos. Po to dėžė ne
gali būti darinėjama.

33. - Balsavimo dėžė turi būti 
galimai matomesnėje vietoje.

34. Rinkimų komisija, patik
rinusi atvykusį balsuoti pagal 
rinkikų sąrašą, duoda jam 
balsavimo kortelę ir voką. Jei 
balsuotojas nebūtų rinkikų są
raše įrašytas, arba neturėtų 
bendruomenės nario knygelės 
arba solidarumo įnašų mokėji
mo kvito arba kokio kito tin
kamo pažymėjimo, komisija į- 
rašo rinkikų sąrašan 14 parag
rafo reikalaujamas žinias, iš
duoda balsuotojui bendruome
nės nario knygelę arba solida
rumo įnašų kvitą, paimdama 
atitinkamus solidarumo įnašus, 
ir po to duoda jam balsavimo 
kortelę ir voką.

35. Išduodant balsuotojui 
balsavimo kortelę ir voką, ta
tai atžymima rinkikų sąraše.

36. Balsuotojas gavęs balsa
vimo kortelę ir voką, balsavimo 
patalpos nuošalesnėj vietoj prie 
stalelio rašalu ar pieštuku ap
skritimu ar kryžiuku paženkli
na tuos kandidatus, kuriuos jis 
balsuoja į Tapybos narius. Bal- 

eKjjstsraWirsMi -SJtjrsaį-asSrsRcį

§ ISVEIKATA, laimė ir pasisekimas telydi Jus per ft
ištisus 1955 metus. §

S 1 ft
f S. S. Kresge Co. & Stores
g ® I
» 219 W. Wisconsin 2201 N. 3rd St. 1
i £
§ Bayshore Southgate §

S MILWAUKEE, WISCONSIN |1 I
MULDAVIA PHYSIO THERAPY

has been popular In the treament of stubborn chronic diseases for 
over 70 years. Many sufferers have told us that they have gained 
marked relief here. If you are suffering from the effects of rheu
matism, arthirtis, bursitis, neuritis, paralyss resulting from polio, 
sciatica, or a kindred desease, or physical or emotional disturbances, 
we. may be able to help you. Call, wire or write requesting infor
mation. Hotel accommodations for guests seeking rest and relaxa
tion. Rates very reasonable in comparison with possible relief and 
helatb improvement.

Muldavia Hotel & Health Resort
KRAMER, IND., Phone 5-F-10-Attica

tuotojas turi teisę tuo būdu at
žymėti balsuojamoj kortelėje 
ne daugiau kaip 27 kandidatus. 
Esant atžymėtiems daugiau 
kaip 27 kandidatams, kortelė 
laikoma netikra.

37. Balsuotojas, atžymėjęs 
balsavimo kortelėje savo pasi
rinktus kandidatus, kortelę de
da į voką, jį užl'pina ir įmeta 
į balsavimo dėžę.

38. Balsavimo laikui pasi
baigus, rinkimų komisijos pir
mininkas drauge su komisijos 
nariais ir balsavimo patalpose 
esančiais balsuotojais patikri
na, ar balsavimo dėžė tvarkoje, 
ją atidaro ir suskaito visus jo
je rastus balsavimo vokus. Ta
tai užprotokolavus, vokai at
plėšiami, išimamos balsavimo 
kortelės ir protokole atžymimas 
jų kiekis. Po to atskiriamos ne
tikros balsavimo kortelės: su 
prierašais, neįskaitomai sutep
tos ,turinčios daugiau atžymė
tų kandidatų kaip 27, su nu
plėšta dalimi, be Vyr. Rink’mų 
Komisijos antspaudo arba bal
suotojo pasirašytos, — ir jų 
kiekis atžymimas protokole. Po 
to suskaitomos tinkamos bal
savimo kortelės ir paduotieji 
už kiekvieną kandidatą balsai.

39. Balsų skaičiavimas yra 
viešas. Balsus skaičiuojant ga
li dalyvauti ir kandidatų sąra
šų atstovai, kurie, jei nori, sy
kiu su rinkimų komisijos na
riais gali pasirašyti balsų skai
čiavimo protokolą. Balsų ska:- 
čiavimo protokole atžymimas 
kiekis ir likusių nesunaudotų 
balsavimo kortelių bsii vokų. 
Balsų skaičiavimo protokolas 
prijungiamas prie bendrojo rin
kimų komisijos protokolo.

40. Balsus suskaičiavus, var
totos ir likusios nevartotos bal
savimo kortelės sudedamos į 
vokus, jie užlipinami ir per su- 
lipinimo vietas pasirašo rinki
mų komisijos nariai ir, jei no
ri, sąrašų atstovai, šie vokai su 
balsavimo kortelėm atituoda- 
mi rinkimų komisijos pirminin
kui saugoti iki rinkimų įsitei-

(Nukelta į 7 p.)

Chicago, III.
GERAI ĮRENGTA TAVERN®

parduodama paties savininko. Kam
pas 45 ir Honore, geram lietuvių ir 
lenkų rajone. Atiduodamas ir paten
tas. 3 kambarių butas. Pajamom šal
tinis.

Dykai išbandymas
REUMATIŠKU SKAUSMU 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų, tankiai 
susijusių su reumatizmu, arthritis ir 
neuritis, tai kodėl juos nebandyti 
ŠIANDIEN mūsų išlaidomis. Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 30 metu.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti, 
leiskite atsiusti jums siuntini 24 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
natenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusią dali ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Baidymas nekainuos 
nė vieno cento. NESIŲSKITE PINI
GU. Tik tuojau atsiųskite savo vardą, 
pavarde ir adresą.

ROSSE PRODUCTS CO.
2708 Farwell Ave.. Chicago 45. Ill.

Dept. X-3

i
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Liet. Bendruomenes 
Tarybos rinkimai

(•atkelta iš 6 p.)
sėjimo arba iki Vyr. -Rinkimų 
Komisijos patvarkymo.

41. Rmkimų komisijos pro
tokolas rašomas pradedant 
balsavimo dėžės pat krinimu 
prieš balsavimą ir baigiant 
paskutiniu komisijos veiksmu 
balsų skaičiavimo protokolą 
prijungus. Protokole žymima 
visa balsavimo eiga, balsuotojų 
skundai, jeigu tokių pasitaiky
tų, ir kiti ryš’um su balsavimu 
buvę balsavimo patalpose įvy
kiai. Protokolas ne vėliau kaip 
per 24 valandas prijungus bal
sų skaičiavimo protokolą pa
siunčiamas Vyr. Rinkimų Ko- 
mis’jai.

42. Balsuotojas dėl ligos, di
desnio nuotolio nuo balsavimo 
patalpos ar dėl kitų svarbių 
priežasčių numatąs negalėsiąs 
balsavimo dieną nuvykti pa
balsuoti, gali balsuoti paštu. 
Tuo reikalu paprašo atitinka
mos rinkimų komisijos atsiųsti 
jam balsavimo kortelę ir voką. 
Toks prašymas turi būti pasiųs
tas tokiu laiko apskaičiavimu, 
^<ad balsavimo kertelė ir vokas 
balsuotoją dar spėtų pasiekti 
ne vėliau kaip balsavimo die
ną.

43. Rinkimų kom'sija, gavu
si balsuotojo prašymą balsuoti 
paštu, ne vėliau kaip 7 die
nas prieš balsavimo dieną pa
siunčia jam balsavimo kortelę 
ii’ voką. Jei toks balsuotojo 
prašymas rinkimų komisiją pa
siektų vėliau kaip 7 dienas 
prieš balsavimą, balsavimo 
kortelė ir vokas balsuotojui pa
siunčiama tą pat prašymo ga
vimo dieną.

44. Balsuodamas paštu bal
suotojas, balsavimo kortelėje 
atžymėjsę ne daugiąu kaip 27 
kandidatus, ją deda į balsavi
mo voką , jį užlipina ir deda į 
kitą voką, kurį "adresuoja Vyr. 
Rinkimų Komisijai, nurodyda
mas savo kaip siuntėjo adre
są. Balsavimo laiškas turi būti 
išsiųstas ne vėliau ka:p balsa
vimo dieną.

45. Vietinė rinkimų komisija

MRS J. STEINMETZ, DP iš Austrijos, žino, kad jos 2 meti) duktė, 
vėžiu ligos jau apakinta, laukia mirties.

sudaro paštu balsuojančiųjų 
sąrašą ir jį kartu su rinkimų 
protokolu pasiunčia Vyr. Rin
kimų Komisijai.

Balsuojančius paštu vietinė 
rinkimų komisija atžymi bal
suotojų sąraše, nurodydama jų 
prašymo balsuoti paštu gavimo 
datą ir jiems balsavimo korte
lės ir voko pasiuntimo datą.

46. Vyr. Rinkimų Komisija 
pagal gautus paštu balsuojan
čiųjų laiškus ne anksčiau kaip 
7 dienas po balsavimo dienos 
atžymi balsavimą balsuojančių
jų paštu sąrašuose, vokus at
plėšia, išima balsavirtio vokus, 
juos sumaišo, suskaito ir at
plėšia; išima balsavimo korte
les, jas suskaitto, atskiria tin
kamas nuo netikrų, abejas su
skaito ir po to suskaito balsus 
už kiekvieną kandidatą ir sura
šo paštu balsavimo protokolą. 
Balsavimo paštu duomenys pri
jungiami prie, tiesioginio balsa
vimo duomenų.

47. Daugiausia iš eilės balsų 
gavę 27 kandidatai yra išrinkti 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Tarybos nariais. Jei vie
nas mandatas tektų dviem ar 
trims lygiai balsų gavus;ems 
kandidatams, tai mandatas 
tenka vyresnio amžiaus kandi
datui.

48. Balsavimui įsiteisėjus, 
Vyr. Rinkimų Komisija skelbia 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menės. Tarybos sudėtį.

Skundai
49. Kiekvienas balsavimo tei

sę turįs Amerikos lietuvis gali 
skųstis Lietuvių Bendruomenės 
Garbės Teismui:

1. dėl neteisėtai prileistų bal
suoti ar neprileistų balsuoti per 
tris dienas nuo balsavimo die
nos,

2. dėl neteisėtai atmesto 
kandidato ar viso sąrašo per 
tris dienas nuo atmetimo pra
nešimo gavimo,

3. dėl neteisėtai įtrauktų į 
kandidatų sąrašą per tris die
nas nuo bendrojo kandidatų są
rašo paskelbimo,

4t dėl balsavimo tvarkos per 
tris dienas nuo balsavimo die
nos,

5. dėl Vyr. Rinkimų Komisi
jos veiksmų per tris dienas nuo 
jų vykdymo dienos. ‘

50. Skundai duodami per 
Vyr. Rinkimų Komisiją, kuri 
su savo paaiškinimu juos pa
teikia Bendruomenės Garbės 
Teismui. Garbės teismas skun
dus išsprendžia ne vėliau kaip 
per 7 dienas, juos gavęs. Gar
bės teismo sprendimas galuti
nis.

įlinkimą išlaidos
51? Rinkimų išlaidoms reika

lingų lėšų skiria Bendruomenės 
Organizacinis Komitetas.

Vyriausioji Rinkimų 
Komisija

New Verkias,
1954 m. lapkričio 16 d.

NEPAMIRŠKIME LIETUVIŠKŲ KNYGŲ!
DARBININKO ADMINISTRACIJOJE

GAUNAMOS ŠIOS KNYGOS:

v RELIGIJA IR FILOSOFIJA
į- A. Maceina. Saulės giesmė, 454 p.
i A Maceina. Didysis inkvizitorius, 222 p.
! J. Končius. Džiaukis gyvenimu, 72 p. 
t- Nell Vian. šv. Antanas Paduvietis, 145p. 1.00
i Dr. J. Prunskis. Prie vilites kryžiaus, 
į 139 p. 1,50 •
r šventųjų gyvenimai, 936 p. 2.00
! G. de Fonesca. Marija kalba pasauliui,

0.50

85.00
2.00
0.70

P. Andriušis. Anoj pusėj ežero, 101
A. Vaičiulaitis. Valentina, 142 p.
D. Pilla. Siela už sielą, 304 p.
P. Tarulis. Žirgeliai padebesiais, 99 p.
J. Grušas. Pabučaivimas, 155 p.
St. Būdavas. Varpai skamba, 180 p.
V. Pietaris. Algimantas, 267 p.

p. l.oO
2.00
2.00
1.50
1.50
1.50
2.00

' ’ MT Maitai 
Darbininką?

CALL LO 3-7291 
TO PLACE, 

CANCEL OR CHANGE
YpUR AD

REAL ESTATE

MUITE PLAINS, švarus 6'į m. se
numo, koloninis, 6 kambariai, 1 % 
vonios, porčius, pastogė. Netoli kat. 
mokyklos ir bažnyčios. įvertinta dėl 
greito pardavimo. WH 6-8037.

CRESTWOOD, netoli Yonkers, $18,- 
900. Ant kalvos viršūnės, gražioje vie
toj, su panoramišku vaizdu, graži 
daržinė, raudonom sienom. 6 kamb. 
namas su sujungtu garažu, 6 metų 
senumo. Draugiški kaimynai. Arti 
kat. mokyklas ir bažnyčios. 31 minu
tė kelio, žemos taksos. Savininkas 
SP 9-4866.

Bayside Hills & Flushing lights 
Statytojai su nuostoliais parduoda. 
Pirk dabar! Taip pigiai! Naujas 1 & 2 
šeimų namai iš plytų, akmenų ir 3 
kart tinkuoti. Tuoj kraustytis. Kaina 
nuo $21,000. 56 Ave. & Springfield 
Blvd. Brokeriai apsaugoti, šauk BA 
9-6552 arba BA 5-2349.

PUIKUS 5 kamb. plytų priekio na
mas, naujai dekoruotas, didelis gyv. 
kamb., valgom., moderni virtuvė, tar
naitės kamb. ir vonia I aukšte;. 4 
miegamieji, 2 vonios, saulės kamb. II 
aukšte. Kaina $32,500. Arti kat. mo
kyklos ir bažnyčios. Savininkas.

PElhani 8-1512.

LEVITTOWN, 1951 ranch, plotis 
100x104 kamp., 7 kamb., 2 auto gar., 
puikus kiemelis; 2 miegam, ir vonia 
pastogėj, patio, aplink apvažiavimas, 
plytų sienos ir kepimui židinys. Arti 
kat. mokyklqs ir bažnyčios.

Sav. LE. 3-7980

WHITE PLAINS, N. Y. — Center 
Hall mūrinis, moderni virtuvė, powder 
kambarys, 4 mieg. kamb., 2 vonios. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. Tik
tai $28,000. WH 9-0676; WA 7-7768.

FRANKLIN ,SQUARE 2 aukštų, 4 
miegamieji. Visas ’iš plytų, gera vie
ta, įrengtas rūsys; garažas. Arti kat. 
mokyklos ir bažnyčios bei busai. Su 
nuostoliais už $1'5,995. Tik betarpiai.

FL 2-3229

MT. VERNON .-^--angliškas plytinis, 
3 mieg. kamb., deri., sietinis porčius, 
ypač dideli kambariai, 4 mieg., mo
derni virtuvė, lėkščių plaųtuvas, 2 
auto garažas, geroj vietoj, geram sto
vy, arti kat. mokyklos ir bažnyčios. 
$37,500 su karpetais ir draperijom. 
Betarpiai. Daifgįau sužinosi WI 7-7892

DISPLAY BUSS. OPPORTUNITY

SESERYS PRANCIŠKIETĖS
Jaunos mergaitės, norinčios tarnauti 

Dievui auklėjant našlaičius, mokant 
mokyklose ar slaugant ligoninėse, ra
šykite:

Rev. Mother General 
St. Clare Academy, 

Hastings-on-IIudson 6, N. Y.

PARDUODAMAS baras ir grill su 
nustoliais. Aukštos galimybės. Priima
mas kiekvieno protingas pasiūlymas. 
Skambink vakarais

Mo Vernon 8-8205, vakarais.

IEŠKOMI 
SURADĖJAI IR SIŪLYTOJAI 

vyrai ir moterys 
pirkti storm langus 
bendri kontraktoriai

RIDGEWOOD NAMŲ GERINTOJAI 
EV 1-5482

BARAS IR GRILL
Įsteigtas prieš 14 m. Pasitraukia. 

Gera vieta, ilgam išnuomota, pigi 
nuoma, geras biznis, švariai dekoruo
ta, netiesioginis apšvietimas, vėsina
mas oras. Skambink vakarais tarp 5- 
7 — FL 3-6766.

NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

PRIEŠ PEARL HARBOR KAINOS 
I ! N E G A I š K ! ’.

Įsigyk, kol dar galima! Importuoti 
airiški lininiai, damasko stalo uždan- 
gaal. Audimas nereguliarus. 70x88 
inč. Jei be trūkumo, $8.98. Mūsų kai
na tik $5.49. Banketo dydžio — dvi
linkas damaskas 70x124 inč. Be trūku
mų $17.95. Musų kaina tik $11.98. Odd 
servetėlės, jei be trūkumų, 69c ligi 
$1.—Mūsų kaina nuo 39c ligi 69c. vie
netas. Taip pat puikios Count gryno 
lino staltiesės bei lėkštėm patiesalai. 
Keturkampiai ar pailgi, 37c. vienetas. 
Patikrink mūsų lakšto/P dėžes kainas.

IRISH LYONS’ INDUSTRIES 
1465 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

GE 4-5648
Atidaryta penktad. vak. IRT (F’bush 
stot.) Ąve. J ir F’bush Avė. busai.

BARAS IR GRILL 17 gatvė ir 7 avė., 
NYC. Geras biznis, prieinama nuoma, 
įsteigta prieš 5 metus. Parduodama 
dėl išsikėlimo kitur, $14,500, išsimo
kėtinai. Puiki proga. 116 7 Avė., 
N.Y.C. CH 3-9894.

PIENO IŠVEŽINĖJIMAS
L. I. Project. $16000. Darbas kas 

antra diena. Grynų pajamų savaitėje 
$225. Galima darbą praplėsti ir ki
tiem gėrimam. Rašyk:

Fred Wolfe, 1247 Grant Ave., Bx

NUOSTABUS IŠRADIMAS 
TAUPYTI ŠILDYMO ALIEJŲ
Dabar gali sutaupyti ligi 40 c nuo 

šildymui išleisto dolerio. Nuostabi 
mechanine dalis surasta, kurią įjun
gus į burnerį garantuoja šį taupumą. 
Išradimas buvo smulkiai išmėgintas ir 
leistas New Yorko Standards ir Ap
peals bordo. Jei ta dalis rievėiktų kaip 
sakoma, ją vėl išims be jokio mokes
čio ir pinigai grąžinami. Informacijom 
skambink arba rašyk M. Buyus, BO 
1-9500. Metro Utilities, Ine., 120-60 
Queens Blvd., Kew Gardens, N. Y.

Visos rūšies prekėm rezervuosime 
vietą nuo sausio 1. Mitchell Farmers’ 
Market, visų rūšių prekės pageidau
jamos, skaitant ir maistą. Atidaryta 
ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais nuo 11 A.M. ligi 11 P.M. 
Kreipkis į BOB KRAIG PI 1-5656.

SUPERETTE — mėsos gaminiai, 
kampinis. Parduodama ar išnuomo
jama prieinama kaina. Seniai įsteigta, 
į metus per $100,000. Gera proga. Par
duoda dėl nesveikatos.

MO 8-7607, MO 4-2662

VALYMO IR SIUVIMO ĮMONE,
prie Columbia universiteto, įsteigta 

prieš 40 metų, pigi nuoma, puiki 
proga, $2,600.

UN 4-2290

BUSS. OPPORTUNITY

TAXI PATARNAVIMAS

(privatus, įsteigtas prieš 7 metus, ge
ros pajamos, reta proga, su nuosto
liais. TA 9-2211.

ITALIŠKA UŽKANDINĖ

Sandwich Shop). Reta proga, gerai 
įrengta, pramonės aplinka, labai pi
gi nuoma, 2 m. išnuomota. Parduoda 
dėl ligos už $4000. MO 9-9326.

1 TELEVIZIJOS PARDUOTUVĖ

įsteigta prieš 15 m., 3 metam išnuo
mota, pardavimas - taisymas, geros 
pajamos. $6000 išsimokėtinai. Puiki 
proga. ST 9-0350.

MAISTO - DELIKATESU
parduotuvė dėl išvykimo pigiai ati

duodama. Gera proga.
KI 2-7040

X Tel. STagg 2-5043 £

. Matthew Pr ; |

I
 (BIELIAUSKAS) | 

FUNERAL HOME *
M. P. BALLAS—Direktorius 5 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON J 

Reikalų Vedėjas 5

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 5NOTARY PUBLIC į

? EVergreen 8-9770 ■ ;■

Joseph Garszva
GRARORIUS : 
BALSAMUOTOJAS

< 231 Bedford Ave. ?
1 Brooklyn, N. Y. 5

į J. B. SHALINS -
j ŠALINSKAS
? Laidotuvių Direktorius J 
į 84-02 JAMAICA AVE. į 
■I (prie Forest Parkway Station) į

I
 Woodhaven, N. Y. ? 

Suteikiam garbingas laidotuves. ?
Koplyčios nemokamai visose}, 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.J

į Tel. Virginia 7-4499 į

LIGONIU KAMBARIUS APRŪPINA 
Vežiminėm kėdėm .ligoninių lovom, 
komodėlėm, invalidam eiti, violetinėm 
šiltom lempom ir garintuvais. Pirkti 
ar nuomoti ’kreiptis į

PRUDENTIAL CO.
1007 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Mr. Bruno Liguori GL 5-7672

BOSTON, MASS.

BARASEVICIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, Mass. 1

JOSEPH BARACEVICIUS •
Laidotuvių Direktorius į

Tel. SOuth Boston 8-2590

SIUVIMO ĮMONĖ (Port Washington, 
L. I., N. Y.). Pilnam stovy, tinkamai 
įkainuota, Merrows, specialybėje. Ly
ginimo mašinos su dalių setu sporti
niam drabužiam. Parduodama dėl li
gos. IIY 7-2162

W AIT K U S 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

DISPLAY

VEDYBINIAI KVIETIMAI
Park Press—Komerciniai spausdiniai 
124 New St., Port Richmond, Prie 

ifichmond Ave.
Atidaryta penktadienio vakarais, 

kitais vakarais tik susitarus.

niulnl Iii ii’

• GROŽIO SALONAS įsteigtas prieš 
17 metų, pilnai įrengtas, pigi nuoma, 
gera aplinka. Parduodama su nuos
toliais už $1,300.

Skaitykite ir platinkite “Šv. pi 2-9499, ev s-5699
Pranciškaus Varpelį”! ______ ________________________

wiuiiiiiiiiiiniuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiuiuiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiuiniitiiiiiiiiiiui'iiiiitiiinii ■iifiiaiiiiiiiianuiaiiiii*^

JOHN DERUHA, M. D. Į
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas | 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 i

Mokslus baigės Europoje |
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti | 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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POEZIJA
F. Kirša. šventieji akmenys, 112 p.
J. Aistis, Sesuo buitis, 45 p.
J. Aistis, Be tėvynės brangios, 60 p.
A. Tyruolis. Kelionė, 126 p.
A. Tyruolis. Laukų liepsnos, 44 p.
J. Kėkštas. Etapai (įrišta), 141 p.
Vai lėkite dainos! (200 dainų), 220 p. 1.00

264 p.
Prel. Pr. Juras. Pranašystės apie 

pasaulio galą, 111 p.
’ M. Pečkauskaitė. Mergaitės kelias, 99 p. 0.75
i Kun. J. Vaitkevičius. Gyvoji dvasia, 
j / 464 p.

$ Maldas apaštalavimas, 176 p.
Tomas Kempietis, Kristaus sekimas,

£ 424 p.

1.00

5.00
0.15

2.00
$ štai žmogus (Gavėnios knygutė), 186 p. 1.00 

Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p. 2.00 
Naujasis Testamentas (įrištas) 2.00

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
5.00
1.50
0.25

V. Augustinas. Lietuvos vaizdų albumas 
Lietuvos archyvas, 436 p.

M’ Teigiu kankiniai, 100 p.
< J. Grišmanauskas. Tolimieji kvadratai, 

200 p.
Vac. Biržiška. Vysk. Valančiaus 

biografijos bruožai. 100 p.
V. Gidžiūnas, O.F.M. Legendariškieji 

O.F.M. kankiniai, 45 p.
J. Karys. Nepriklausomos Lietuvos 

pinigai, 255 p.

2.00

1.00

Q.50

5.00
J. Žilevičius, česlavas Sasnauskas, 127 p. 2.00

BELETRISTIKA
J. Kmitas. Vytis ir erelis, "576 P-
E. Williams. Medinis arklys, 192 p.

Į$ J .Gailius. Susitikimas, 155 p.
Jį Guareschi. Don Kamiliaus* pasaulis, 324.

V. Andriukaitis, Audra žemaičiuose, 
W 218 p.

S 1.00
2.00
1.50
3.50

2.20

1.50 
1.00 
0.50
1.25 
1.00 
3.00

DRAMA _ _
B. Sruoga. Kazimieras Sapiega, 250 p. 2.50
L. J. Voicekauskas. Gims tautos genijus,

1.50
1.50 4

’ 80 p.
J. Grinius. Žiurkių kamera, 120 p.

MUZIKA
J. Kačinskas. Missa in lionorem Imm. 

Cardis 1.50
Č. Sasnauskas. Lietuviškh muzika, 133p. 3.50

VAIKŲ LITERATŪRA
K. čukovskis. Daktaras Aiskauda ir 

jo žvėrys, 93 p.
• Haufas. Pasakos, 93 p.

MALDAKNYGES
Kun. St. Yla. Mažųjų maldos 

(Vardan Dievo)
Kun. St. Yla. Sveika Marija, 357 p.
Kan. F. Bartkus. Būk man malonus,

413 p.
Prel. Pr. Juras. Ramybės šaltinis,

544 p.

HELP WANTED FEMALE

GENERAL HOUSEWORKER — 35-40. 
Live in— Care of modern home and 
two children. All modern convenien
ces. Good salary with room and board. 
Call collect. Ashbury Park 4-3914.

1.00
1.25

1.25
2.50

2.00

3.00

ĮVAIRIOS
Lietuvių kalbos vadovas, 606 p:
Amerikos lietuvių vardynas, 279. p.

5.00 (neįrištas) 7.00 (įrištas)

4.50

4

! SCHOLES BAKING, Inc. I
V. Lukas — vedėjas

{ 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. | 
! Tel. EVergreen 4-8802 !
I Į
1 Lietuviška duona — geriausiai
! duona. Mes kepame duonas, py-J I ragus ir pyragaičius pagal visų! j skonį. Tortai, ypatingai pyragai j j vestuvėms, krikštynoms ir kito-} 
i kioms iškilmingoms progoms. Už- j j sakymai išpildomi kogeriausiai.’ j 
I Išvcžiojame į krautuves Į 

privačius namus.

z Stephen Bredesjr.:
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave. *
Broklyn 8, N. Y. =

Tel: APplegate -7-7083 t Z
i . ,-P • t i
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Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTE”!
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Tel. APplegate 7-0349 Į
TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS !

BANGA
340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. i

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, ;
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica. į

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vak ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

ZALETSKAS
$ FUNERAL H O M E$
J 564 EAST BROADWAY J 

South Boston, Mass.
X 4<
•A D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas^X $Graboriai ir Balsamuotojai,

Patarnavimas dieną ir naktį vj
X Koplyčia šermenims dykai V’

NOTARY PUBLIC
< Tel. SO 8-0815 £\ X\ SOuth Boston 8-2609 't

Tonikas viduriam

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Teh EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.

bėrimo,

Čia yra naminė 
gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama ar
batos formoje nuo 
šių ligų: skilvio ne
virškinimo, inkstų 
(kidneys), odos iš- 
gerklės užkimimo, 
uždegimo, vidurių

liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykime, šiurpuliavimo, per
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, rlemens de
ginimo, galvos skaudėjimo, są
narių gėlimo, ir nuo daugelio 
kitų vidurių ligų. Šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

7
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Angelu Karalienės 
parapijoje

, 1954 metais buvo sutuokta
. 15 porų; 5 poros grynai lietu- 
, vių, 5 — mišrios, 5 — kita
taučių. 1953 m. buvo sutuoktos 
29 poros.

Pernai pakrikštyta 71 kūdi
kis: grynai lietuvišų šeimų 13, 

* mišrių 10, kitataučių 44. 1953 
" pakrikštyta 71 kūdikis.

Mirė—52, iš jų tik 4 kita- 
u taučiai. 1953 m. mirė 40.

Ligonių pernai aplankyta 
152.

Liet. Bendruomenės
pirmos N. Y. apylinkės iždi- 

: ninkas K. Kepalas kiekvieną 
. sekmadienį nuo 12 iki 1 v. p.p. 
budi (Apreiškimo parapijos) 
mokyklos vienoje klasėje ir iš
duoda Liet. Bendruomenės kny
gutes. Prašome visų pasinau
doti ir įsigyti nario knygeles, 
nes artėja rinkimai, o be kny
gučių negalina bus balsuoti.

Dail. Romas Viesulas
šiuo metu dalyvauja trijose 

parodose: Portlande, Phlladel- 
phijoje ir New Yorke.

Dail. V. K. Jonynas
dalyvauja Amerikos litogra

fijos parodoje, kurią surengė 
Philadelphijos Print Club, ir 
gavo premija, šiuo metu daili
ninkas dirba spalvotas litogra
fijas.

Namų savininkų dėmesiui
Didž. New Yorko lietuvių 

namų savininkų, Brooklyn and 
Queens Home Owners, Inc. or
ganizacijos narių metinis susi
rinkimas įvyks penktadieni, 
sausio (January) 21 d. 8 vai. 
vakare YMCA salėje, 570 Ja
maica Ave., kampas Shepherd 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susirinkime bus nagrinėja
mi Housing and Building Dpt. 
naujų patvarkymų sumanymą’, 
kurie paliečia visus namų sa
vininkus; nuomų kontrolės rei- 

. kalai ir kiti namų savininkams 
įdomūs dalykai. Taipgi bus val
dybos ir direktorių rinkimai. 
Visi lietuviai namų savininkai 
yra kviečiami atsilankyti į 
šaukiamą susirinkimą.

J, P. Machulis, pirmininkas

JUOZAS GRABAU 
REAL ESTATE BROKER

Tarpininkavimas perkant ir parduodant nekilnojamą turtą; 
patalpų bei butų nuomavimas; parūpinimas paskolų 

(mortgidžių) ir t.t.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-7524

Katalikų seimelis 
šaukiamas sausio 16 d. 2 vi. 

p.p. Angelų Karalienės parapi
jos salėje. Kiekviena katalikiš
ka organizacija turėtų pasiųsti 
savo atstovus. Seimelyje pas
kaitą skaitys ALRK Federaci
jos pirmininkas prof. A; Da
rnusis iš Clevelando ir generali
nis sekretorius kun. dr. A. Juš
ka iš Chicagos.

A. A. Juozas Čepas 
vakar buvo palaidotas iš V. 

Atsimainymo bažnyčios; už jo 
vėlę atlaikytos trejos mišios.

Prof. Zenono Ivinskio
studija apie šv. Kazimierą 

turės per 200 puslapių, bus 
gausiai iliustruota. Pasirodys 
vasario mėnesį. Spausdinama 
lietuvių pranciškonų spaustuvė
je Brooklyne.

Dr. Nijolė Bražėnaitė 
nuo. sausio 1 pradėjo dirbti 

Doctors Hospital ligoninėje, 
New Yorke, patalegijos skyriu
je kaip rezidente.

Dail. R. Baranikas,
atvykęs į Ameriką 1939 m., 

dalyvavęs įvairiose parodose, 
šiuo metu ACA galerijoje su
rengė savo kūrinių parodą.
V. Krėvės paminklui statyti 
aukojo po 5 dol.: inž. R.

Aukštuolis, J. Rūtenis - Rut
kauskas, abu iš Stampfordo, 
Conn., ir St. Zobarskas iš 
Woodhaven.

Lietuviai skautai geriausiai 
organizuoti

Gruodžio 16 New Yorke įvy
ko konferencija skautų vado
vų latvių, estų, vengrų, jugo
slavų, ukrainiečių, gudų ir lie
tuvių. Lietuvius atstovavo dr. 
V. Čepas, A. Banevičius, R. 
Mieželis ir E. Kaminskas.

Ši pavergtųjų kraštų skautų 
grupė leidžia savo organą 
“Semper Vigilant”,, kurį reda
guoja K. Andreanszky, 114 
President St., Passaic, N. J. 
Mūsų skautų atstovas redakci
joj yra Ed. Kaminskas’, 249 
Ripley PL, Elizabeth* 1, N. J. 
Pirmasis “Semper Vigilant” 
numeris pasirodė 1954 m. pa
baigoje.

I ietu\iai konferencijoj užsi
rekomendavo kaip geriausiai 
organizuotas vienetas. Kitatau
čių dėmesį atkreipė lietuvių 
skautų žurnalai — “Skautų 
Aidas” ir “Mūsų Vytis.”

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
■Įgljjl) APJUNGĘS

AMERIKA. IBS ORGANA DARBIHIHKA IR UHUY1Ų ŽINIAS

690 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK 
 . CįRyHįM

LRKSA 135 kuopos
narių metinis susirinkimas 

įvyks sekmadienį, sausio 16 d. 
tuojau po 11 vai. mišių. Apreiš
kimo parapijos mokyklos patal
pose, North 5th ir Havemeyer 
Sts., Brooklyne. Bus priimami 
narių mokesčiai ir kuopos val
dybos rinkimai.

Viešpaties Atsimainymo
parapijai priklausantieji pa- 

rapiečiai, gyveną Maspethe ar 
kitur, pakeitę -savo gyvenamo
sios vietos adresus, prašomi 
pranešti klebonijos raštinei ar
ba parapijos vargonininkui, 
kad būtų galima duoti žinią, 
kada atsilankys kunigas kalė
doti.

Inž. A. Sabaliauskas,
pernai baigęs -St. Louis uni

versiteto elektrotechnikos sky
rių ir dirbęs Decatur, Ill., prie 
elektros stočių, šiomis dienomis 
atostogauja pas savo tėvus 
Brooklyne, o sausio 20 turi sto
ti naujokų ėmimo komisijon 
St. Louis, Mo.

Negrė solistė
primą kartą įsileista į Metro

politai! Operą, New Yorke, kur 
praėjusią savaitę ji dainavo 
Ulrikos partiją “Kaukių ba
liuje” (Verdi). Nors ta partija 
nėra žymi, bet tamsiaveidė so
listė Marian Anderson, kilusi iš 
Philadelphijos, sulaukė didelių 
ovacijų. “New York Times” pa
žymi, kad tuo būdu peržengta 
dar viena tvora tarp skirtingų 
rasių.

Telefono tarnautojam
New Yorke pakeltas atlygi

nimas, kurie paliečia 63.000 as
menų. Išlaidas tai padidins 10 
milijonų.

NEWARK
St. ir Pranciška Žymantai

persikėlė gyventi iš Hamilto
no, Ont. į Newarką, N. J. Per
sikrausiant padėjo kun. P. To
toraitis, už ką jam naujakuriai 
yra nuoširdžiai dėkingi. Ne- 
warke apsistojo pas žmonos se
serį B. Kungytę, 91 Warwick 
St., Newark, N. J.

Kun. P. Totoraičio
pasiūlymu, Newarko ateiti

ninkų moksleivių kuopa, suau
kojo 45 dol. ir pasiuntė Vasa
rio 16 gimnazijos ateitininkų 
kuopai į Vokietiją.

Operetės choro narėms Nijolei ir Vidai Dumbrytei, 
mylimajam tėveliui

Dr. Aleksandrui Dumbriui
MIRUS,

liūdesio valandoje giliausią užuojautą reiškia

Operetės choras ir dirigentas

CLAY FORD (k.), sūnaitis H. Fordo, ir R. S. Firestone, jauniausias 
sūnus turtuolio pramonininko Firestone, New Yorke pradeda vaju 
surinkti 100 niilijonų dolerių paralyžui gydyti.

PASITARIMAS DIDELIU REIKALU
Sausio 15 šv. Petro kleboni

joje, So. Bostone, įvyko 15 as
menų pasitarimas, vadovauja
mas kleb. kun. Pr. Virmauskio. 
Pasitarime svarstyta, kaip vie
nai dienai galima būtų sujung
ti visus N. Anglijos lietuvius. 
Tokia diena numatyta vasario 
22, Jurgio Washingtono gimtu
vės, kuriose norima pravesti 
Lietuvių maldos dieną. Prel. 
Pr. Juras, pranešė, kad jau pa
siteirauta ir gautas atsakymas, 
kad pamaldos gali įvykti šv. 
Kryžiaus katedroje ir kad ar- 
vikyskup. R. Cushing sutinka 
pontifikuoti mišias ir tarti lie
tuviams žodį. Po to būtų bend
ri pietūs ir kita programa.

Pasitarime į garbės komite
tą numatyta kviesti: J. E. ar
kivyskupe J. Cushing, gubern. 
Ch. A. Hdrtef, Bostono majorą, 
senatoriuš, Lietuvos garbės 
konsulą A.:3š$lną, prel. K. Va- 
sį, prel. Pr/ Strakauską, kleb. 
kun. Pr. Virtnauskį, dr. Jaki
mavičių; darbo komlteten — 
prel. Pr. Jūrą“ kun. J. žuroms- 
kį, kun. J. Petrauską, J. Ro
maną, K. Mockų; kvietimų ko- ’ 
misijon — adv. J. Grigalių, 
adv. A. Young, Pr. Razvadaus- 
ką; skelbiihrtįi komisijon — 
kun. M. Vembrę, kun. J. Žu- 
romskį, V. Vakauzą, A. Mat- 
jošką, ii> k. Nutarta kviesti vi
sų Bostono laikraščių i^edakto- 
r>us ir T. V. atstovus.

Kadangi kalbės pats arki- 
vyskup. R. Cushing ir norėsim, 
kad laikraščiai rašytų, tai ka

tedra turėtų būti pilna. Esu 
girdėjęs, kaip vilniečiai lietu
viai darydavo Vilniuje, kai len
kai skelbdavo, jog tame mieste 
lietuvių negausu. Jie gausiai su
sirinkdavo į bendras pamaldas 
ir parodydavo, kad lenkai skel
bia netiesą. .Panašiai tektų da
ryti ir JAV lietuviams. Taigi, 
kas tik bus laisvas nuo darbo 
ar galės išeiti, turėtų atvykti. 
Mums svarbu ir pasirodyti ir 
susikaupti už vargstančią Lie
tuvą. Visi kviečiami kieno tik 
gyslomis teka lietuvių tautos 
kraujas. Mikas

Į N. ANGLIJOS LIETUVIUS
Visi pripažinsime, jog gyve

name didžiųjų sukrėtimų lai
kus. Norint įgyvendinti pasto
vią taiką pagal Amžinosios Tie
sos principus, reikalinga vie
ninga akcija. Prieš keturis tūk
stančius metų psalmistas yra 
pasakęs, kad be Dievo palai
minimo visus žmonių pastangos 
yra tuščios (Ps. 126). Tai a’š- 
k'u kaip diena.

“Lietuvą Dievas apveizdi ir 
gina.” Jis stebuklingais keliais 
laikinai mus apgyvendino Jung. 
Amerikos Valstybėse svar
biems uždaviniams. Pavojų a- 
kivaizdoje mums reikia su
kaupti visas jėgas, dvasines ir 
fizines, kad patys nežūtume, 
priešą įveiktume ir gautume 
sau pajėgių talkininkų.

Vasario 16 minėjimą N. Ang
lijoje šiais metais norime pa
daryti kuo įspūd'nglausį. Vasa
rio 22, Washingtono gimtadie-
nį, 10 vai. ryto šv. Kryžiaus 
katedroje Bostone arkivysku
pas R. J. Cushing pontifikuos 
specialiai šv. Mišias ir tars ga
lingą, toli aidintį žodį. Milijo
nai skaitys laikraščius ir kalbės 
apie mus. Svarbu, kad pasiro- 
dytume drausmingi, vieningi, 
susipratę lietuviai. Parodykime, 
kad didžioji katedra lietuviams 
permaža..

Kviečiame visus lietuvius į-

BOSTONO žinios
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Komitetas istorinei medžiagai 
rinkti »

Dr .A. Kučo rašomai šv. Pet
ro par. istorijai reikalinga dar 
papildomos medžiagos apie at
skiras draugijas ir asmenis. 
Medžiagai patelkti sudarytas 
platus komitetas, į kurį įei
na: kun. J. Klimas, dr. Jaki
mavičius, dr. Kapočius, adv. 
Kalinauskas, adv. Jankauskas, 
adv. Grigalius, A. Ivaška, P. 
Galinis, S. Mockus, K. Moc
kus, S. Griganavičius, P. Aver- 
ka, A. Neviera, P. Razvadaus- 
kas, J. Marksienė ir S. Aver- 
kienė. Komitetas sausio 4 bu
vo susirinkęs posėdžio ir išrin
ko valdybą: pirm. kun. J. Kli
mas vicepirm . St. Mockus ir 
sekr. A. Ivaška.

Atidaroma skaitykla
Sausio 12 d. 7 vai. vak. tau

tininkų namuose atidaroma 
Bostono skautų organizuoja
moji lietuviškoji skaitykla 
jaunimui. Skaityklon galės at
eiti kiekvienas jaunuolis ir pasi
skaityti lietuvišką knygą ar 
laikraštį. Bostono lietuviai 
kviečiami dalyvauti skaityklos 
atidaryme ir taip pat prašomi 
padovanoti ar paskolinti lietu
viškų knygų. Knygas galima į- 
teikti Česlovui Kiliuliu!, 10 Mi- 

sijungti į bendrąją maldą už 
Lietuvos atstatymą, už mūsų 
kenčiančius gyvuosius ir už mi
rusius.

Katedros vargonais gros 
mūsų vargonų virtuozas muz. 
Z. Nomeika ,giedos So. Bosto
no liet, parapijos choras, ved. 
muz. J. Kačinsko.

Visos draugijos ir atskiri as
menys kviečiami į didžią talką!

Rengėjų komiteto vardu:
Prel. Pr. Juras, Kum. Pr. Vir- 

mauskis, J. Romanas, K. Moc
kus.

J. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 ke.—5000 W.

GYVUOJA PER 24 METUS 
Oro bangomis transliuojami įvairūs 

PRANEŠIMAI, NAUJIENOS, MUZIKA
Tel. EV. 4-9293

' VISUOMENES
495 GRAND ST., 

J. VALAKAS
Pranešimų Dir.

J. P. GINKUS 
Direktorius

AD. JEZAVITAS
Muzikos Dir.

ch;gan Ave., Dorchester abba 
kun. J. Klimui, 50 West 6th St. 
So. Boston.

Savanorių susirinkimas
Bostone ir apyl'nkėse gyve

nančių Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų - savanorių visuotinis 
susirinkimas bus sausio, 16 d., 
3 vai. p.p. Lietuvių Piliečių 
Draugijos klube (372 Broad
way). Kviečiami visi L. K. kū
rėjai - savanoriai.

Moterys steigia klabą
Sausio 16 (sekmadienį) 3 

vai. p.p. tautininkų namų vir
šutinėje salėje (484 E. Fourth 
St.) įvyks Lietuvių Moterų 
klubo Bostone steigiamasis su
sirinkimas. Apie moterų veik
lą ir klubų reikšmę kalbės 
viešnia Ona Saulaitienė iš Wa- 
terburio. Meninę dalį išpildys 
aktorė režisierė Aleksandra 
Gustaitienė. Organizacinis Ko
mitetas maloniai kviečia visas 
Bostone ir apylinkėse gyvenan
čias moteris ir merginas susi
rinkime gausiai dalyvauti.

žaidžia krepšinį
Šv. Petro par. CYO berniukų 

krepšinio komanda sausio 4 
Timilty mokyklos salėje, Rox
bury, turėjo krepšinio rung
tynes su Visų šventų par. CYO 
krepšininkų komanda. Lietu
vius atstovavo Mockus, Amb
rose, Casper, Lescinskas, Žič- 
kus, Skabeikis, Puzniauskis ir 
Lentini. Nors mūsiškiai ir labai 
stengėsi tačiau pralaimėjo san
tykiu 46:38. Grįžę iš rungty
nių, dar su didesniu pasiryži
mu pradėjo treniruotis ir sau
sio 10 susitiks su Presentation 
par. penketuku.

Šv. Petro par. yra ir mer
gaičių krepšinio komanda, ku
ri sausio 12 rungsis su šv. 
Margaritos par. mergaitėm, o 
sausio 13 su šv. Vincento par. 
krepšininkėm.

I 
I 
I 
I 
I

BROOKLYN 11, N. Y.
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KVIEČIAME Į METINĮ DARBININKO VAKARĄ
Bus vaidinama P. Vaičiūno

TUSCIOS PASTANGOS
4 veiksmui komedija

. SAUSIO—
JANUARY
22

Šeštadienį,

Režisuoja—A. GUSTAITIENĖ

Vaidina: dramos aktorius 
H. KAČINSKAS 

ir Bostono vaidintoji! trupe

Pradžia 6:30 v. vak St. Anthony’s Auditorium, Greenpoint, Brooklyn
* 725 LEONARD STREET

________________ PO VAIDINIMO ŠOKIAI IR UŽKANDŽIAI ------------------------
■ • ž&’A ,'fi'•&'

1 t ' ' -zis /S’;''' . ' .

Biliety kainos:
$1.25,1.50,2.00

8
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